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A MUNKA
A belügyminiszter 

salgótarjáni programbeszéde.
Széli József belügyminiszter salgó­

tarjáni programbeszéde értékes tartalmá­
nál és a beszédben foglalt politikai meg­
nyilatkozásoknál fogva tulajdonképen 
nemcsak a salgótarjáni választóközön­
ségnek, de az ország egész közvélemé­
nyének szól. A belügyminiszter ebben a 
beszédében nyílt és határozott hitvallást 
tett Darányi Kálmán politikája mellett, 
amelyről megállapította, hogy a nemzeti 
egység gondolatán alapszik és haladó, 
konzervatív irányával a keresztény, nem­
zeti Magyarországot kívánja szolgálni.

A nagyvonalú és érdekes beszédet, 
bár azt a napilapok részletesen tárgyal­
ták, szükségesnek és hasznosnak tartjuk 
teljes egészében leközölni:

Tisztelt Választóközönségl
Idegen vagyok ennek a nemes vár­

megyének földjén, de kérdem azt, hogy 
lehet-e ma ennek a szegény megcsonkí­
tott, lerongyolt országnak határán belül 
valóban idegen egy becsületes jószándéku 
magyar ember? Ezen az alapon jövök én 
azzal a kéréssel Önökhöz, hogy adjanak 
nekem bizalmukkal alkalmat arra, hogy 
fezen jószándékomat a jövőben Önökkel, 
á kerülettel és azzal kapcsolatban a köz­
üggyel szemben bebizonyilhassam.

Tisztelt Polgártársak!
Szeretett pártvezérünk, Darányi 

Kálmán miniszterelnök ur politikája az a 
közös politikai alap, amelyen mindnyá­
jan — a Nemzeti Egység pártnak tagjai 
— állunk.

Darányi Kálmán az a férfiú, akivel 
én több évtizedes közéleti pályámon a 
közös munkában az egyéni nagyrabecsü­
lés és értékelés jegyében összeforrottnak 
érzem magamat.

Ha van valami közéleti momentum, 
amelyre büszke vagyok, akkor ez az, 
hogy én egykor Erdélyben Darányi Kál­
mánban még közigazgatási gyakornok 
korában felismertem azokat az egyéni 
értékeket, amelyek az ő államférfim hi­
vatását illetően már előrevetették árnyé­
kukat.

Darányi Kálmán az a férfiú, aki a 
közéleti becsület, a politikai genfiemen 
fogalmának megtestesítője — aki még 
soha életében nem vezetett félre senkit, 
nem csapott be senkit és politikáját bölcs 
körültekintéssel és előrelátással oly mó­
don érvényesíti, hogy még politikai el­
lenfelei sem érezhetik magukat megrövi­
dítve, vagy a nekik tett Ígéreteikben 
csalódottaknak.

Nagyon természetes, hogy az ő po­
litikája szóról-szóra az én politikám is, 
vagyis a haladó konzervatív irányban 
szociális tartalommal telitett népi politika.

Ennek alapja az a világnézet, amely­
nek jegyében a Nemzeti Egység Pártja 
megalakult és amelynek szolgálatára vál­
lalkozott, vagyis a belpolitikában a nem­
zeti egység gondolatán felépülő keresztény 
nemzeti Magyarországnak odaadó szol­
gálata.

A kormány külpolitikájával az igazi 
béke érdekeit kívánja szolgálni.

A kormány gazdasági politikája el­
vileg erőteljesen kívánja szolgálni az ag­
rár gondolatot, mert az egész ország köz­
gazdasági megerősödésének alaptétele a 
magyar földdel összefüggő problémák he­
lyes megoldása.

A földmivelésügyi miniszter a me­
zőgazdasági szakoktatásra különösen nagy 
súlyt helyez.

Az állami pénzügyek terén felada­
tául tekinti az egyensúly fokozatos hely­
reállítását és biztosítását.

A közteherviselésben az arányos, 
igazságos és egyszerű adóztatást kívánja 
a kormány megvalósítani — a szociális 
szempontok érvényesítése mellett. Ugyan­
ez a gondolat hatja át a kormány ipari 
C'"‘Icáját is és minden olyan törekvést 

támogatni amely a kisiparosság

helyzetének javitását előmozdítani alkal­
mas.

A kormány a birtokpolitika terén 
a következő 5 évben 25 millió pengőt 
fog felhasználni. Az alföldi fásítást erő­
teljesebb ütemben megindítja, az öntö­
zésre — a már benyújtott törvényjavas­
lat értelmében 5 év alatt 70 millió pen­
gőt kíván fordítani. A búza árszine tar­
tását áldozattal is kivánja biztosítani.

A művelődés-politikában a kormány 
törekszik a valláserkölcsi és nemzeti ala­
pon nyugvó egységes magyar világszem­
lélet megalapozására.

A kormány általános politikája re- 
áljellegü, mert politikát csak lehetősé­
gekre építve lehet észszerűen végezni.

Ezek a kormány politikájának álta­
lános elvei, amelyek már eddig is számos 
téren biztató kilátásokat — sőt eredmé­
nyeket is rhutatnak.

A külpolitika terén örömmel kons­
tatálhatjuk, hogy nemzetünk érdekeit és 
büszkeségét méltán elégíthetik ki a leg­
utóbbi államfői látogatások erkölcsi és a 
külsőségekben is impozánsan megnyilvá­
nult szép eredményei

A belpolitikában Magyarországon 
talán évtizedek óta nem volt olyan ked­
vező és békés harmonikus összhang a 
képviselőház összes pártjai között, mint 
ma, amikor tanujelei voltunk annak, 
hogy a költségvetési vita általában rend­
kívül magas és szép színvonalon mozgott. 
A képviselőházi felszólalásokban a poli­
tikai ellenfelek egytnást nem ellenségnek, 
hanem a különböző pártállások és poli­
tikai irányok tiszteletreméltó és jóhiszemű 
harcosaiként kezelik. Mindenkor azzal az 
elvi célzattal és eredménnyel, hogy mi­
ként a lovagias középkorban a nemes 
ellenfelek mielőtt fegyverüket összemérték, 
tisztelegtek egymásnak — szintazonképen 
a most lefolyt viták során is mindenki­
ben megnyilvánult ez a jóhiszemű törek­
vés, hogy minden párttal szemben inkább 
azokat a mozzanatokat keressük, amelyek 
egyesítenek bennünket, mintsem azokat, 
amelyek elválasztanak egymástól.

Nemcsak a mi pártunk, hanem az 
ellenzék is elismeri azt, hogy ennek a — 
reménységem szerint a jövőben áldásos 
— békés és harmonikus állapotnak meg­
honosításában és kifejlesztésében orosz­
lánrésze van Darányi Kálmán bölcs és 
tapintatos, emellett céltudatos, de mód­
szereiben mérsékelt és kitartó politikai 
irányzatának.

Tisztelt Polgártársaim! Az imént 
említettem, hogy miniszterelnökünk poli­
tikájával nagyon természetesen azonosult 
irányú az én belügyminiszteri gesztiom 
és irányzatom is.

Elsősorban a legteljesebben átér- 
zem azt a komoly kötelességérzetet, hogy 
az országnak alkotmányos rendjét, a köz­
nyugalmat és a közbiztonságot minden 
rendelkezésemre álló törvényes eszköz­
zel, bármely oldalról jövő, bármilyen célt 
szolgáló, akár nyiltan, akár rejtve jelent­
kező veszélyeztetésekkel szemben meg­
óvja?) és fenntartsam.

A költségvetési vita során tett be­
szédemben kijelentettem azt, hogy a szo­
ciális politika az a vitamin, amellyel né­
pünk életerejét, ősi energiakészletét fris­
síteni, gyarapítani legfőbb törekvésem. 
Mert meg vagyok győződve arról, hogy 
igy minden csendőrszuronynál, rendőr­
kardnál hatékonyabban leszünk képesek 
enyhíteni a kétségtelenül meglevő szen­
vedéseken, levezetni a részben indokolt 
elégületlenséget és végképpen leszerelni 
minden szenvedésnek, nyomornak és elé- 
gületlenségnek lelketlen vámszedőit: az 
akár tudatosan, akár meggondolatla­
nul a nemzet vesztére törő demagógia 
felelőtlen apostolait.

A szociális téren a kormány eddigi 
intézkedései között legjelentékenyebbneK 

I tartom azt, hogy a legközelebbi állami

költségvetés lehetővé teszi azt, hogy a 
jövőben az olyan kisemberek, akiknek 
ingatlan vagyona nem haladja meg az 
1.000 P értéket és más kereseti forrásuk 
nincsen, a kórházi gyógyköltségek megfi­
zetésének terhe alól mentesülnek.

Két hónapi belügyminiszteri műkö­
désem eredményeképpen bivatkozhatom 
arra, hogy sikerült az ipari munkásság 
részére kislakások építésére 500.000 P 
összeget biztosítani — a hivatalbalépéscm 
előtt erre a célra megállapított 200.000 
P helyett

Továbbá a vármegyékben megszer­
veztem az általános társadalomjóléti és 
népvédelmi feladatok hatékonyabb és 
rendszeresebb ellátása érdekében egy tár­
sadalomjóléti szervezetet, amely külön 
társadalomjóléti alapnak egyidejű életre- 
hívásával fog működni — külön önálló 
szociális előadó közreműködése mellett

A kitűnően bevált zöldkeresztes 
egészségügyi akció céljait kívánom szol­
gálni azzal, hogy még a folyó év nyarán 
egy uj további zöldkeresztes védőnőképző 
intézetet állítok fel vidéken.

Tervezem azt, hogy az összes állami 
óvodák fokozatosan napközi otthonokká 
alakíttassanak át, oly módon, hogy min­
den óvoda mellé lehetőleg még egy kis 
konyha és étkeztető terem létesüljön.

Szándékom az, hogy azokban a 
napközi otthonokban, amelyekben a sze­
gény anyák gyermeke természetesen in­
gyen, a vagyonosabb pedig mérsékelt 
dij fizetés ellenében gondoztatnék, min­
den gyermek részére egy általános tej­
akció és cukorakció szerveztessék, mert 
hiszen a gyermek nemcsak mindnyájunk­
nak szemefénye és jövő reménysége, ha­
nem egyúttal nemzeti létalapunk legszük­
ségesebb biztosítéka és gyümölcse.

A csecsemővédelemre fordított kia­
dásokkal az egészség pírját varázsolhatjuk 
a szegény magyar gyermekpalánták or­
cáira. A különböző közegészségügyi in­
tézmények, valamint az általános gyer­
mekvédelem révén jelentékenyen kevesb- 
bithetjük a zsenge korú gyermekekre 
százával leselkedő betegségek veszélyeit. 
Egy alig túlzó hasonlat szerint a gyerme­
kek 5 éves korukig egy olyan emberhez 
hasonló kockázatot kénytelenek viselni, 
mint egy olyan ember, akinek valamely 
középkori sikátoron kellene teljes testi 
épségben végigfutnia, de amely sikátor 
mindkét oldalán a házak minden ablaká­
ból gépfegyverek szórják golyózáporukat. 
Ezért kell az elhagyott gyermekeknek 
és hadiárváknak gondozásával az állam­
nak az elveszett szülőket pótolni és 
egészségükért minden áldozatot meghozni.

Boldog vagyok, hogy szivem legked­
vesebb vonzalmát követhetem, akkor 
amikor az általános szociális kérdéseket, 
a népjólét, a szegényügyet, a közegész­
ségügyet és a higiéniát magába foglaló 
kormányzati ügykör élén tevékenykedhe- 
tem. E részben mindenkor azt kívánom 
szem előtt tartani, hogy nem elég az a 
puszta negatívum, hogy a szegények el- 
esettségéből származó elkeseredés kö- 
zömbösittessék, hanem positiv irányban 
kell arra törekedni, hogy a támogatásra 
szoruló igen széles néprétegek oly módon 
segittessenek meg, hogy megerősödvén 
ismét bekapcsolódhassanak a termelésbe 
és a fogyasztásba.

A kormány szociális politikájának 
legközelebbi teendői a következők 
lesznek.

A családvédelem körében adó 
és illetékkedvezmények, a tisztviselők 
családi pótlékának emelése többgyerme­
kes családoknál. Adómentesség családi 
házak épitésénél.

A szellemi munkanélküliség 
leküzdése terén: a megüresedő állások 
évközben! betöltésének megengedése. 
Nyugdíjasok alkalmazásából és mellék­
foglalkozásából eredő állások megszünte­

tése, az államnál, közérdekeltségeknél 
és önkormányzatoknál; uj lehetőségek 
biztosítása a magánazdaságnál és az állam­
nál; ADOB állások átszervezése, önálló 
egzisztenciák alapításának elősegítése a 
Nemzeti önállósitási Alap utján.

A mezőgazdasági napszámo­
sok és földmunkások tendszeres ke- 
resethezjuttatása, öntözési, útépítési, ár- 
mentesitési, vizszabályozási és egyéb 
munkaalkalmak teremtésével és fokozott 
beruházásokkal.

A kis agráregzisztenciák tá­
mogatása terén a FAKSZ kölcsönök ter­
heinek enyhítése, a földbirtokrendezés 
során földhöz és házhelyhezjutottak adós­
ságrendezése 120 millió pengős áldozat­
tal. Kisemberek és különösen vitézek 
telepítésének előmozdítása, a gazda­
adósságok rendezésének fokozatos 
végrehajtása, a mezőgazdasági mun­
kabérek színvonalának ellenőrzése, 
gazdatisztek öregségi biztosítása, a 
földmunkások és vagyontalan kisgazdák 
öregségi biztosítása.

A tanyavilág és a falu gazda­
sági, kulturális, szociális, egészségügyi és 
forgalmi, különösen ut és posta viszo­
nyainak javítása.

A háziipar és kisipar tervszerű 
erőteljes támogatása; intenzív ipari szoci­
álpolitika (maximális munkaidő, minimá­
lis bérek, családi bérrendszer, fizetéses 
szabadság).

A társadalombiztosítással kapcsola­
tos problémák közül rámutatok ezen a 
helyen is arra, hogy tudatában vagyok 
annak, mily fontos szociálpolitikai érdek 
kivánja a bányanyugbér biztosításának 
(a bányamunkások és bányaaltisztek 
öregségi, rokkantsági, özvegységi és ár­
vasági biztosításának) reformját, amely­
nek megvalósítását maga a bányamun­
kásság is sürgeti.

A magánalkalmazottak szociá­
lis kérdéseinek előbbre vitele: az erre 
vonatkozó törvénytervezet szövege már 
elkészült és a magánalkalmazottak részére 
is bevezeti a maximális heti munkaidőt 
és a minimális fizetéseket.

A köztisztviselőket illetően a 
családi pótlék felemelése, a kölcsönak- 
ció kiterjesztése, az egészségügyi intéz­
mények (rendelőintézet, kórház, üdülőház) 
fejlesztése.

A közegészségügy körében 
küzdelem a fertőző népbetegségek ellen, 
egészséges ivóvíz szerzése, gyermekgon­
dozás, a reászoruló csecsemők és kisde­
dek ingyenes ellátása cukorral, a kórházi 
dijak terheinek enyhítése.

A kormány a közterhek enyhítése 
terén a következőkre gondol: a napszá­
mosok egyszobás házainak adómentes­
sége, a múltból fennálló adóhátralékaik 
törlése, a köztartozások utáni késedelmi 
kamatok mérséklése kilenc százalékról 
hat százalékra, a házadó rendkívüli pót­
lékának csökkentése.

Az értelmiségi munkanélkü­
liség megszüntetése érdekében szerves 
akciót indított a kormány a vallás- és 
közoktatásügyi miniszter javaslatára. A 
kormány már az ősszfel elrendelte az or­
szág összes érettségizett és főiskolai 
végzettségű lakosainak összeírá­
sát. A számszerű adatok megcáfolják 
azt a téves beállítást, mintha főiskolai 
képesítési ifjak tízezrei állnának ke­
reset nélkül. AzÁDOB működése so­
rán közel háromezer ifjú jutott munka­
lehetőséghez, úgy, hogy az állás nél­
küli főiskolai diplomások száma 1933 
óta csökkent. 1936. novemberében 3.050 
diplomás férfi és 930 diplomás nő volt 
munka nélkül. Ebből 1.250 a középisko­
lai és szakiskolai tanárok száma. A ta­
nítók közül az összeírás szerint 1,400 ta­
nító, 4.400 tanítónő és 350 óvónő, ösz- 
szesen 6.350 ifjú van kereset nélkül. S 
az összeírás pillanatában kereken 
13.000 érettségizett férfi és 1.900 
érettségizett nő vallotta magát kereset 
nélkül valónak, A munkakereső és 
munkaképes érettségizettek száma való­
jában 9.000 férfira és 1.000 nőre tehető.

A TÉBE és a GYOSZ kötelékébe

TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP
Laptulajdonos: "A Munka" lapvállalat
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tartozó vállalatok ötszáz diplomás és 
érettségizett ifjút alkalmaztak ez évben. 
Ezenfelül a budapesti Kereskedelmi és 
Iparkamara és egyébb vállalatok újabban 
100 alkalmazást helyezlek kilátásba, az 
OMKE további 250 alkalmazásra ad le­
hetőséget az érettségizett ifjak számára. 
Az uj költségvetés pedig 640 uj alkal­
mazásra nyújt lehetőséget. A két utolsó 
évben felépült és építés alatt álló 840 
tantermen és lakáson felül a most kö­
vetkező két tanévben ezer uj népisko­
lai tantermet épit a kultuszkormány, ami 
fokozatosan ezer uj tanító alkalmazását 
teszi szükségessé. A munkát kereső női 
tanerők elhelyezése még igy sem oldható 
meg és ezért a kormány foglalkozik az 
okleveles tanítónők védőnőkké való 
átképzésének kérdésével

A magángazdaságban szapo­
rítani fogja az alkalmazottak szá­
mát, a munkaidőt pedig szabá­
lyozni fogja. Az üzemi tisztviselők heti 
munkaidejét ugyanis a munkásokéval 
egyöntetűen maximális heti 48 órában, 
az irodában dolgozó tisztviselőkét általá­
ban maximális heti 44 órában fogjuk 
megállapítani a munkabér és a tulórabér 
egyidejű szabályozása mellett. A munka­
idő e leszállítása körülbelül 2500—3000 
nj munkaerő alkalmazását fogja 
szükségessé tenni. Mindezeken felül szi­
gorú revízió alá veszi a külföldi állam­
polgárok munkavállalási és tartózkodási 
engedélyeit Az elmondott intézkedések 
együttvéve tekintélyes számú, minden­
esetre ezrekre ragó nj munkahe­
lyet biztositaeak a munkakereső értelmi­
ségi ifjúságnak. Az értelmiségi munkake- 
resök nyilvántartására és útbaigazítására, 
uj munkaalkalmak lehetőségeinek felku­
tatására, a kormány központi hivatalt lé­
tesített.

Tisztelt Választóközönség I
Nem ismeretlen előttem az a kö­

rülmény, hogy ennek a városnak is szám­
talan olyan nagy fontosságú és részben 
szükséges életbevágó közérdeke van, 
amelyek megoldása vagy legalább is na­
pirendre vétele sürgősen szükséges.

Nevezetesen tudom azt, hogy a vá­
rosnak szüksége volna vízvezetékre, ami 
mai napig azért nem létesülhetett, mert 
azt a vároz anyagi helyzete nem tette 
lehetővé.

Tudom azt, hogy a reálgymnásium 
államosítása már egy évtizedes kivánság, 
ami bizonyára a legfontosabb kulturális 
érdeke a városnak.

Tudatában vagyok annak is, hogy 
ezeken kívül is vannak még más nagy 
fontosságú városi közérdekek, amelyek­
kel kedves kötelességem lesz foglalkozni 
és azok létesítését a lehetőség szerint elő­
mozdítani.

Tisztelt Választóközönségl
Az el mondatfákban körvonalaiban 

ismertettem Önök előtt a jelenlegi ma­
gyar kormány legfontosabb célkitűzéseit 
és egyúttal lehető részletességgel vázol­
tam azokat a terveket és elgondolásokat 
is, amelyeknek a közelebbi jövőben le­
endő megvalósítása nekem, mint belügy­
miniszternek fogja feladatát tenni.

Azt kell hinnem, hogy mindezekből 
Önök azt a meggyőződést meríthették és 
tényleg merítették is, hogy a jelenlegi 
magyar kormány minden tőle telhetőt el­
követni szándékozik arranézve, hogy eb­
ben az országban konszolidált rend, köz­

biztonság legyen, hogy valamennyi társa­
dalmi osztálynak jogos és méltányos ér­
dekei kielégítő mértékben és arányokban 
figyelembe vétessenek, hogy mindezek 
eredményeként az egész nemzetnek élet­
standardja emeltessék avégből, hogy az 
országot ért sok sorscsapás után minden 
magyar polgár bizakodóan tekinthessen 
a jövő felé.

Mint már az előzőkben is megtet­
tem, ezúttal is kérem az Önök bizalmát, 
aminek megnyilvánulása kétségkívül hat­
hatós emeltyűje lesz úgy belügyminiszteri, 
mint képviselői legjobbszándéku tevé­
kenységemnek.

Széli József m. kir. belügy­
miniszter, kerületünk kép­
viselőjelöltje városunkban.

Ezrek jelentek meg a programbeszéden.
Folyó hó 6-án d. u. a Budapestről 

érkező belügyminisztert Kisterenyén a 
járás és választókerület nevében dr. Maty- 
tyasovszky Camill főszolgabíró és Lénárd 
Károly bányaigazgató üdvözölték.

Rövid otttartózkodás után a belügy­
miniszter és kísérete* Salgótarjánba indult, 
ahová ’/tö órakor érkezett a városháza 
elé. Itt a vármegye főispánja dr. Soldos 
Béla, majd dr. Eliássy Sándor kerületi 
főkapitány, a csendőriskola és szárnypá- 
rancsnokok, dr. Jánossy Ödön vezető 
rendőrkapitány és dr. Förster Kálmán 
polgármester jelentkeztek, illetve első lá­
togatása alkalmából a polgármester üd­
vözölte rövid, de szeretet és bizalomtel­
jes szavakkal.

A miniszternek ezután a polgár­
mester bemutatta az üdvözlésére megje­
lent vezető egyéniségeket.

A miniszter érkezése előtt ’/< órá­
val jött meg dr. Sztranyavszky Sándor, 
a képviselőház elnöke és Soldos Béla fő­
ispán, dr. Koltay Ernő főispáni titkár. é$ 
dr. Madách Sztranyavszky Sándor tb. 
szolgabiró kíséretében.

A városházáról rövid pihenés után 
a miniszter és kísérete a város főterére 
ment, ahol lelkes éljenzés fogadta a pél­
dás rendben felsorakozott cca 4000 em­
ber részéről.

A bányavállalat által készitett ha­
talmas és szépen díszített emelvényen az 
előadó asztalnál Széli József belügymi­
niszter képviselőjelöltünk, Ivády Béla ny. 
földmivelésügyi miniszter, a Nép. orszá­
gos elnöke, dr. Sztranyavszky Sándor a

Ház elnöke, dr. Soldos Béla főispán és 
Róth Flóris a Nemz. Egység salgótarjáni 
kerületének elnöke foglaltak helyet.

Ugyancsak az emelvényen helyez­
kedtek el a miniszter kíséretében megje­
lent és alább felsorolt képviselők és más 
előkelőségek: Nagy Emil ny. igazságügy­
miniszter, Jurcsek Béla, Vitéz Árpád, 
Mocsáry Dániel, Szily Márton, Ronkay 
Ferenc, Beniczky Elemér, vitéz Mikolay 
József, Grecsák Richárd, dr. Eliássy Sán­
dor, dr. Vajay Károly min. tanácsos és 
dr. Benczúr Ürmössy Gábor min. titkár. 
Ugyancsak az emelvényen helyezkedtek 
el dr. Förster Kálmán polgármester és 
dr. Jánossy Ödön rendőrkapitány.

Az acélgyári zenekar Magyar Hi­
szekegye után Róth Flóris elnök nyitja 
meg a nagygyűlést, kegyeletes szavakkal 
emlékezve meg néhai Veres Zoltán tra­
gikus elhunytéról, szerető szavakkal kö­
szöntve Széli József miniszter-képviselő­
jelöltünket, dr. Sztranyavszky Sándor 
volt képviselőnket, Ivády Béla ny. mi­
nisztert, dr. Soldos Béla főispánt, a vá­
rosunkba ezalkalomból érkezett vendé­
geket és a megjelent nagy közönséget, 
felkéri a belügyminisztert programbeszé­
dének megtartására.

Nagy és feszült figyelem mellett 
kezdte meg beszédét a miniszter, akinek 
minden fontos kérdésre, de különösen a 
szociális kérdésekre kiterjedt beszédét 
nagy érdeklődéssel és- gyakori helyeslés­
sel fogadta a közönség.

Beszédének elején igaz megbecsü­
léssel emlékezett meg a megboldogult 
Veres Zoltánról és a választókerület ré­

széről megható módon megnyilvánult 
nemes kegyeletről.

Beszédének további részét teljes 
egészében lapunk első oldalán közöljük.

A komoly és minden irrealitástól 
mentes beszédet hosszantartó és lelkes 
tapssal, éljenzéssel fogadta a közönség, 
amely az elhatározások és tettek embe­
rét érezte meg az eddig is igy ismert 
Széli Józsefben, akinek sokszor komor­
nak látszó egyéniségéről^ de meleg szi­
véről már is megható dolgok keltek 
szárnyra népünk körében.

A nagyhatású beszéd után Ivády 
Béla ny. földmivelésügyi miniszter, a 
Nép. országos elnöke, a pásztói kerület 
képviselője emelkedett szólásra és az 
alábbi lelkes beszédet intézte a választó­
polgársághoz:

Kedves Magyar Testvéreim 1 Ne 
vegyék tőlem szerénytelenségnek, ha a 
belügyminiszter ur őexellenciájának most 
elmondott hatalmas és minden részletre 
kiterjedő programmbeszéde után én is 
néhány pillanatra szót kérek Önöktől, 
dacára annak, hogy nem vagyok a sal­
gótarjáni választókerület képviselője, sőt 
nem is Nógrád megyei vagyok. De van 
más két jogcímem. Az egyik jogcim a 
régi és jó szomszédság. Én 15 esztendeje 
vagyok a pásztói kerület képviselője és 
mint ilyen igen sok esetben a két szom­
szédos kerület érdekében együtt jártam 
el az Önök képviselőivel karöltve. Együtt 
jártam el az Önök most elhalt és mind­
nyájunk által szeretett Veres. Zoltán kép­
viselőtársammal, együtt jártam el az az­
előtti képviselőjük, Sztranyavszky Sán­
dorral és remélem, hogy együtt fogok az 
Önök leendő képviselőjével eljárni. A

A 855. sz. id. Cborin Ferenc 
cserkészcsapat hadijátéka 

Kisterenyén.
II. közlemény.

A május 23-ki zászlószentelésről 
rúár beszámoltunk, most az azt követő 
délutáni hadijátékról kell még megemlé­
keznünk. A ragyogó napsütésben nagy 
sürgés-forgás tapasztalható a telepi fut- 
ball-pályán, készülnek a fiuk a hadijá­
tékra. A közönség is szépszámmal gyü­
lekezik és feszült figyelemmel várja az 
eseményeket Négy óra után néhány 
perccel megszólal a megafón és a fárad­
hatatlan parancsnok illetve rendező Sü- 
meghy kedves közvetlenségei üdvözli a 
megjelenteket és elmondja az egész ha­
dijáték tervezetet Kár, hogy a szél erő­
sen fuj, hogy csak hangfoszlányok -jut­
nak a távolabbi helyekre. A tájékozta­
tóból megtudjuk, hogy a „pirosak*4 és a 
„kékek** nagy csatája fog szemünk előtt 
lezajlani, melyben a védő sereg a „kék** 
fél, kiknek' soraiban a 825 és 949 sz. 
cserkészcsapatok küzdenek, miga támadó 
pirossapkások a 153 és’925 sz. csapa­
tokból kerülnek ki. A fotball pálya kö­
zepén két ház keresztmetszete néz far­
kasszemet a közönséggel, amelyik közül 
az egyik a tiszta padlásu, légoltalomra 
felszerelt házat mutatja be, mig a másik 
a tömött padlásu, mindenféle gyúlékony 
anyagokkal tele rendetlen padlásnak a 
modelje. De nem sok időnk van a néz- 
gelődésre, mert a megafónon keresztül 
messzi repülőgép berregést hallunk s rö­
vidre rá megszólal a vészsziréna, jelezve 
a légi támadást. Az egyik modellházban 
időzök azonnal gázálarcot öltenek, a házi 
tűzoltó felmegy a padlásra és készenlét­

be helyezkedik. A motorzugás mindig 
erősebb és félelmetesebb, már a közelben 
bomba robban s vakitó fénnyel egy gáz­
bomba esik a ház elé. A könnyeztető 
bombák typusa. A szobában lévők kö­
zül az egyik már rosszul van és köhög 
trüsszög a könnyeztető bombától. Ugyan­
akkor a gázmentőcsapat megérkezik a 
házhoz és lassú nyugodtsággal megkezdi 
a mentést. A bombák egymásután rob­
bannak fel és gázositják el a terepet, a 
sziréna búg, a híradók biciklistái viszik 
a mentési parancsokat. A házitüzoltó ho­
mokkal oltja a fel nem robbanó gyújtó­
bombát, a gázmentők pedig nyugodt tem­
póban viszik ki a házból az elálélt gáz­
sérülteket és biztonságba helyezik őket 
a friss levegőn. A mustárgáz freccsegé- 
sétől óvják-védik a gumiruha nélkülieket 
és terelik a vélt lakókat a gázmentes fe­
dezékbe. Izgalmas percek, már távolban 
géppuska kattog, ágyú bömböl és a grá­
nátok nagy dörrenéssel explodálnak, meg­
kezdődik a támadás. A szomszéd ház­
ban gyújtó bomba robban és lángbaborul 
a tető. De a fürge tűzoltók ott teremnek 
és dacára a rosszulviselkedő vezércsö- 
nek, a tüzet pillanatok alatt eloltják. 
Megjelennek az első csatárok, ropog a 
puska, megszólalnak a géppuskák és a 
golyószórók. A kékek vitézül védik a 
terepet, de az ellenség sokkal erősebb 
és nyomja vissza őket. Sebesültek nyög­
nek a csatatéren, akiket nagy óvatosság­
gal kőinek be és szállítanak el azörsök. 
Á parancsnokságon cseng a telefón, rö­
vid és határozott parancsszavak röpköd­
nek a sátorban, biciklista küldöncök si­
etnek a kitűzött helyekre. Mindég erő­
sebb a géppuska és golyószóró tűz, min­
dég sűrűbbek a bombák robbanása, ki­
fejlődik a nézők szeme előtt a közelharc.

A kékek lépésről-lépésre adják csak ál 
a terepet és vitézül harcolnak minden 
kis darabka főidért, de a pirosak túlereje 
győz s egy hatalmas támadásban végleg 
kiszorítják a kékeket a pályáról és di­
adalmasan megfutamítják az ellent. A 
kürtök lefújásra rengenek és a fiuk bol­
dogan mesélve egymásnak hőstetteiket 
sorakozáshoz futnak. A spiker is fáradt 
hangon befejezi magyarázó mondókáját, 
mégegyszér megköszönve a közönség ér­
deklődését A csillogó szemű mamák és 
boldog apák már alig várják, hogy keb­
lükre ölelhessék vitézül harcoló cseme­
téiket Mégegyszer elvonul az egész ha­
dakozó sereg a közönség efőtt, majd vig 
nótába kezdve visszavonulnak a cser­
készotthon hüs falai közé. A közönség 
is elszéled, de szivünkben egy nagyon 
kedves és felejthetetlen képet visznek 
haza, a magyar jövőnek biztos és ren­
díthetetlen zálogát, mert azok a gyere­
kek, akik ilyen fegyelmezetten tudnak 
játszani, valószinüleg a komoly munká­
ban is megállják a helyüket. Zeng-zeng 
a dal mindenfelé, indulnak hazafelé a 
vidéki csapatok. Mint egy finom fátyol 
úszik a fiuk kalapja mellett az árvalány- 
haj és csengő ajkukon száll a dal: Cser­
kész fiuké a jövő, a jövő, cserkészfiuké 
a remény.

És amikor megemlékezünk a fiatal­
ság pompás játékáról és teljesítményéről, 
nem lehet elmulasztani, hogy őszinte kö­
szönettel és gratulációval ne nyújtsuk 
kezünket a játék rendezője Chmel Jó­
zsef csapattiszt és Sümeghy parancsnok 
felé, akik az egész tisztikarukkal, szívvel 
és lélekkel igyekeztek megvalósítani min­
denből annyit, amennyit lehetett. Isten 
áldása legyen mindég a munkájukon.

másik iogcimem, amely talán szintén ér­
dekli Önöket az, hogy én is idevalósinak 
érzem magam, hiszen Pétervására hatá­
rában lévő Ivád község határos Önökkel, 
én ugyanolyan nehéz viszonyok között 
élek és dolgozom mint Önök. De öröm­
mel jöttem ide, mint a Nemzeti Egység­
pártjának élnöke azért is, mert hiszen 
Önök 10 esztendő óta egyfolytában ami 
pártunk zászlaja alatt küzdő képviselőket 
küldtek a képviselöházba és őrömmel 
jöttem azért is, pártelnöki minőségben 
különösen felemelt fővel, mert láttam, 
hogy a salgótarjáni választókerület mennyi 
hálával, szeretettel, milyen elismeréssel 
viseltetett még haló porában is azért, aki 
Önökért élt, fáradt, szenvedett és ha sza­
bad igy mondanom, Önökért halt meg. 
Azt hiszem igen tisztelt Választóközönség, 
hogy az a bála, szeretet, amely a mi né­
pünkben megnyilvánul, abban leli ma­
gyarázatát, hogy a sors, 'amely bennün­
ket ide erre a földre telepitett, valljuk 
be, nagyon mostoha volt hozzánk. Két­
szeres munkával, kétszeres verítékkel 
kell keresni a kenyeret. Itt vannak me­
zőgazdáink, kevés szántóföld az is gyenge. 
Dupla verítékkel és munkával tudják 
csak negyedét produkálni, amit a dunán­
túli gazda. Ipari munkásaink a legnehe­
zebb ipari munkával keresik a minden­
napi kenyeret. Bányamunkásaink a föld 
mélyéből 100 és 100 méterre vájják ki 
a szenet és hozzák a felszínre. Es mikor 
felszínre hozták, nem-e a legnehezebb 
munkával, vasgyárral, vasöntövel stb. a 
legnehezebb módon tudják megkeresni a 
kenyeret. Éppen azért bírnak érzékkel 
mindazok iránt, akik az ő Ügyükkel fog­
lalkoznak, fáradoznak, azokkal együtt 
éreznek. Én igen tisztelt barátaim ah­
hoz hozzátenni, amit a belügyminiszter 
ur, képviselőjelöltjük elmondott, —- nem
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akarok. Felügyeltek Önök ugy-e két heltel 
exelölt elmondott beszédére a házban, 

, amikor mint belügyminiszter első ízben 
adott programmot Láthatták, hogy min­
den egyes részre kiterjedt. Vörös fonal­
ként húzódott az egész beszédében a 
szociális érzés, a népünk mindenhájával 
való foglalkozás. Önök egy kemény, de 
melegszívű és Önökkel és a szociális ér­
zékkel telitett embert kaptak. Én, ami­
kor idehozom a pásztói választókerület 
szeretetteljes üdvözletéi, úgy a kerület, 
mint a magam nevében is csak gratulál­
hatok Önöknek ahhoz az eszméhez, 
amellyel képviselőjelöltjüket kiválasztot­
ták, de gratulálok őnagyméltóságának is 
a salgótarjáni választókerülethez, ami nem 
mindegy az országnak ezen a részén. 
Reggel, mikor felébredünk, első szempil­
lantásunk azokra a, hegyekre esik, ame­
lyeket elraboltak tőlünk. Este mikor le­
fekszünk, azokkal álmodunk. Az Önök 
képviselőjelöltjét ugyancsak az elszakított 
Magyarország egy részén, Erdélyben rin­
gatták bölcsőben, ö ugyanúgy érez, mint 
mi, ugyanúgy vallja, hogy igaza volt a 
magyar költőnek, hogy „az nem lehet, 
hogy annyi szív hiába onta vért s keserv­
ben annyi hü kebel szakadt meg a ho­
nér t“, igenis mi hiszünk az isteni igazság­
ban, mi hiszünk nagy Magyarország fel­
támadásában.

A nagy tapssal fogadott beszéd után 
a közönség dr. Sztranyavszky Sándor 
képviselőházi elnököt kívánta hallani, aki 
kedvesen, a régi ismert lelkesítő hangon 
az alábbi rögtönzött beszédet mondta el: 

Magyar Testvéreim 1 
Nem politikát csinálni jöttem ma 

ide, mint ahogy abban, hogy a salgótar­
jáni választókerület a maga képviselő­
jelöltjéül Széli Józsefet választotta, sem 
látok politikát, hanem közérdekszerüsé- 
gel. Mert nem politikának tartom, hogy 
a salgótarjáni választókerület polgársága 
józan megértéssel és józan megítéléssel 
a maga nehéz helyzetében egy olyan 
képviselőieteket, képviselőt keres ma­
gának, aki a magyar közéletnek egyik 
számottevő, komoly, munkás tényezője. 
Engem 3 cél vezetett ide. Az egyik, 
hogy itt, Salgótarján főterén a salgótar­
jáni polgártársaimmal együtt tisztelegjek 
volt képviselőjüknek, a képviselői man­
dátum birtokában utódomnak, hűséges 
jó barátomnak, szeretett munkatár­
samnak, Veres Zoltánnak emléke 
előtt Amikor ezt a tisztelgést itt a 
salgótarjáni választóközönség polgár­
sága leikével összeforrottan meg­
teszem, ugyanakkor nem követek el hűt­
lenséget az ő hűséggel ápolt emlékeze­
tével szemben amikor a haladó élet pa­
rancsszavának, eleget téve jöttem hitet ten­
ni amellett, hogy Salgótarján város és a 
salgótarjáni választókerület érdekében 
állónak tartom Széli József belügyminisz­
ter urnák egyhangú megválasztását. A 
salgótarjáni választókerület engem kétszer 
küldött egyhangú mandátummal a magyar 
országgyűlés képviselőházába. Harmad­
szor utódomat, Barátomat, Veres Zoltánt 
küldték ugyancsak egyhangú választással 
képviselőjükké az országházba.

Mind a három egyhangú választás­
nak a magyar közérdek és Salgótarján 
köznyugalma érezte az áldását Egy-egy- 
hangú választás nemcsak a megválasztott 
képviselő és választópolgárai között te­
remt harmonikus mégértő lelkűletet, ha­
nem megóvja, megőrzi a választópolgár­
ság egymásközötti harmonikus megérté­
sét és békéjét is, amely harmonikus meg­
értésre, amely belső békére ennek a 
csonka hazának minden zugában, de fő-, 
ként itt, Salgótarjánban, a legnagyobb 
szükség van. A második cél tehát az 
volt, hogy itt hitet tegyek emellett a 
meggyőződésem mellett azzal a biztos 
reménységgel, hoyy a salgótarjáni válasz­
tókerület amelynek vezetőségével, pol­
gárságával annyi esztendőn keresztül 
neta eredmény nélkül fáradoztam a kö­
zért, meg fogja hallgatni ezt az én ké­
résemet, ha szabad ezt a kifejezést hasz­
nálnom, baráti, polgártársi jótanácsomat.

A harmadik cél, amely idevezetett 
engem az volt, hogy ezt az alkalmat is 
felhasználjam arra, hogy újból kézszori-! 
tást váltsak at én volt hűséges és lelkem 
által ma is hűséggel szeretett régi vá­
lasztóimmal. Azok a szálak, amelyeket 
15 esztendőn keresztül az első harma­
dában, mint főispán, a níásodlk és har­
madik harmadában mint képviselő szőt­
tem a szeretet szálaival, itt válaaztókő- 
zönség és képviselő között azok a szá- 

, lak nem szakadtak el akkor, amikor én 
Salgótarján választókerület mandátumá-i

Városi közgyűlés.
Folyó hó 4-én, pénteken ült össze 

a város képviselőtestülete, hogy betöltse 
az elhalálozás folytán megüresedett ir- 
□oki állást és hogy letárgyalja az 59 
pontból álló tárgysorozatot.

A titkos szavazással megejtett tiszt- 
ujitás eredményeképpen a közgyűlés az 
irnoki állást 3 pályázó közül Kiss Béla 
városi szellemi inségmunkással töltötte be.

A képviselőtestület ezután a bejelen­
tések során kegyeletes szavakkal emlé­
kezett meg a város elhunyt nemesszivü 
képviselőjéről Veres Zoltánról és szor­
galmas, lelkiismeretes tisztviselőjéről Pé­
ter Ilonáról.

A képviselőtestület tagjai a meg­
emlékező kegyeletes szavakat mély meg­
rendüléssel, állva hallgatták végig. Elha­
tározta ezután a közgyűlés, hogy mély­
séges gyászának jegyzőkönyvben is ki­
fejezést ad.

Ugyancsak mély megilletődéssel ál­
dozott a közgyűlés a trianoni szerződés 
aláirásának gyászos emlékű évfordulójá­
nak. De a gyászon keresztül kfcsillant a 
remény, a hit és a bizalom az ezeréves 
nemzet szebb jövőjében.

A közgyűlési tárgysorozási pontok

az állandó választmány javaslatában egy­
másután kerültek elfogadásra, hozzászó­
lást csak egynéhány tárgysorozati előter­
jesztés váltott ki és nagyobb vita csak 
a mérnöki állás szervezése és a heveny­
fertőző betegek kórházi ápolásával fel­
merült költségekre állandó évi hitel biz­
tosításával kapcsolatban támadt. Az utób­
binál dr. Förster Kálmán polgármester 
hangsúlyozta, hogy nemcsak a jelenben, 
de a múltban is állandóan foglalkozott a 
járványkórház megépítésének a gondola­
tával és ö éppen olyan komolyan kí­
vánja ennek a kérdésnek végleges ren­
dezését, mint a képviselőtestület bármely 
tagja. Mindent meg fog tenni abban az 
irányban, hogy amint azt a viszonyok 
lehetővé teszik a városi járványkórház 
ügye az uj járványkórház felépítésével 
végleg lekerüljön a napirendről.

Döntött a képviselőtestület az 1937J 
évi aszfaltozási munkálatokra beérkezet^ 
ajánlatok, valamint a ravatalozóház épü-j 
letére beérkezett ajánlatok felett is és 
nagy megnyugvásra szolgálhat, hogy az 
utóbbi munkálatok elvégzésére salgótar-i 
jáni kisiparosok kapták megbízást.

A közgyűlés az árvaszéki előadó 
helyettea tésére Nékám István, a községi 
bíráskodással megbízott tisztviselő helyein 
tesitésévei dr. Tóth Mátyás városi I. ol

Cigarettasodrók! Figyelem!

A salgótarjáni II. körz. áll. el. fiúiskola
Képviselőjelöltünk látoga­

tásai a gyűlés után.
A programbeszéd elhangzása után 

a miniszter és szükebb kísérete látogatá­
sokat tett, melyek nem egyéneknek, ha­
nem egy-egy nagy érdekeltségnek szól- 
lottak.

Ennek során meglátogatta Róth Fló- 
ris b.-ügyi főtan., bányaigazgatót; Friedler 
Samut mint az izr. hitközség elnökét; P. 
Réz Marian plébánost; Fabini Henrik gyár­
igazgatót, dr. Csengődy Lajos ev. lelkészt; 
Szabó Dezső rei lelkészt; a Szt Erzsébet

Kazáron az iskola előtti „Hősök Teré“-n. 
— 13.—kor ebéd Kazáron a Főispán 
Öméltóságának curiáján. 16.—kor Bo- 
csárlapujtőn az állami iskola előtti téren. 
Gyűlés után önagyméltósága kíséretével 
együtt Mocsáry Ödön bocsárlapujtői föld­
birtokos curiájára vonul, ahol uzsonnán 
vesz részt.

A ceredi gyűlésen résztvesz Bárna 
és Pogony községek közönsége.

A kazári gyűlésen résztvesz Mátra- 
szele, Homokterenye, Mátranovák és 
Vizslás községek közönsége.

A bocsárlapujtői gyűlésen résztvesz 
Karancskeszi, Karancsberény és Karancs- 
alja községek közönsége.

aljegyzőket bízta meg.
Ellenére az 59 tárgysorozati pont­

ból álló közgyűlési programnak, a kép­
viselőtestület aránylag rövid idő alatt fe­
jezte be tanácskozását, ami elismerése 
annak a komoly előkészítő munkának, 
amit a javaslatok kidolgozásánál a városi 
adminisztráció végez.

Különösképpen áll ez akkor, ha fe­
gyelembe vesszük azt is, hogy az a kör­
gyűlés tárgyalta a város háztartási ts 
egyébb alapjainak 1936. évi závóstám- 
adását és vagyonmérlegét is.

nak birtokából távoztam és az elhunyt 
lóbarátom részére kértem nyújtani. Ezek 
a szálak, amely köztem és Salgótarján 
polgársága és választókerületének közön­
sége között szövődtek, szövődtek a ko­
moly munka és mindig a megértés szá­
laiból, ezek a szálak eltéphetetlenek és 
a jövőben is idefüznek engem eltéphe- 
tétlenül Salgótarján polgárságához és én 
mint salgóLijani polgár mindannyiunk­
kal együtt megválasztandó, hiszem egy­
hangúan megválasztandó képviselőjükkel 
együtt akarok fáradozni a nemzet köz­
érdekéért és Salgótarján és környékének 
további emelkedésén. De hogy ezt biz­
tosítani tudjuk ahhoz szükséges meg­
őrizni egységünket, lelkünk harmóniáját, 
a társadalom békéjét, mert ha ezt meg­
őrzik, Isten áldása is rajta lesz azon a 
a kézfogáson, amelyet ma foglak Széli 
József belügyminiszterrel, Széli József 
belügyminiszternek általam is mindig pu­
ritánnak, becsületesnek, munkásnak is­
mert magyar kezével.

Hosszú taps és viharos éljenzéssel 
köszönte meg a nagy tömeg a régi me­
leg szeretetet sugárzó szép beszédet, 
amely után Róth Flóris megköszönte az 
illusztris felszólalásokat, kérte a választó­
polgárságot uj képviselőjelöltünk egyhangú 
támogatására, amit hatalmas éljenzéssel 
és lelkesedéssel tett magáévá a közönség.

Az impozáns gyűlést a zenekar him­
nusza fejezte be.

Nőegyletet, a Manszt-t, az evangélikus és 
izraelita nőegyleteket együttesen a Liget 
vendéglőben; a Kér. Szocialistákat; a 
szociáldemokratákat, a Magyarországi 
Bánya és Kohómunkások Gazd. Nemz. 
Szövetségét; Tarnay Kálmán főmérnök­
gyárvezetőt; Szente László kormánytaná­
csos igazgatót az üveggyárban; Traum 
Péter plébánost; az Omke. helyi fiókját 
és az Ipartestületet.

A látogatások bár rövidek voltak, 
mindenütt igazi lelkes szeretet, bizakodás 
és tisztelet fogadta leendő képviselőnket 
figyelmes és fáradságos ismerkedő kőr­
útján, melynek befejeztével dr. Förster 
Kálmán polgármester látta vendégül a 
minisztert és kíséretét, akik este l/i9 
órakor indultak vissza a fővárosba.

Az egész gyűlés megrendezését, 
nagyszerű lefolyását egy szeretettel ösz- 
szeállitott program alapján a város pol­
gármesterének és államrendőrségének ta­
pintatos és pedáns ténykedése tette le­
hetővé s e nagyszabású és impozáns, ha­
talmas megmozdulás zökkenőmentes le­
folyása méltán váltott ki minden szem­
lélő részéről igaz és őszinte elismerést és 

I örömet.

f. évi május hó 30-án d. n. íél S fele­
kor tartotta a róm. kát. kör nagytermé­
ben nívós műsor keretében az angrfec 
napját. A nagy számbán megjelent szl- 
lők a műsor minden egyes számát nagy 
tetszéssel fogadták s a szereplőkét gaz­
dag tapssal jutalmazták.

Az ünnepi bevezetőt P. Réz Marián 
ferences házfőnök tartotta, aki . a fiőle 
már megszokott lendületes beszédbén 
mutatott rá az édesanya legszentebb fel­
adatára a gyermek nevelés nagy ’fmltoé- 
ságára. Hibáztatta a mai modern <gon- 
dolkozásu anyák félelmét a gyerntetaik- 
töl s az egyke és a gyermektelen ’bá- 
zasságoknak tudja be a sok boldogUfhrti 
házasságot és a tömeges elváiárotaft. 
Szembeállította a régi magyar nagyasz- 
szonyok gyermekszeretetét a ma •helyte­
lenül gondolkozó anyák modern felfogá­
sával szemben. Nagy hatású beszédét 
élénk tetszéssel fogadta a közönség.

A műsor kiemelkedő száma ’Rz 
Anya szive c. szavalókórus volt.amelyét 
Fekete Gyula áll. tanító állított )ősaze <a 
tanított be olyan nagy hozzáértéssel, 
hogy a közönség szűnni nemakaró>tape- 
sal honorálta a nagy hatást keltett •«■»- 
valókórust.

Az anyák napjának -jéledtőtfétfét 
Barta Ödönné mély gondolátokkal ’hHt 
beszédben méltatta. Rámutatott erre, 
hogy az anyák csak úgy tudnák ezerető 
és derék fiákat nevelni, ‘ha .mfodeflhvr 
igaz szeretettel veszik .körül gyemekni- 
ket, mert a szeretetheti nevelt <gyeamtk 
soha sem fogja elfelejteni az táŰManya 
szeretetét a mindenkor hálás ezerelettel 
fog visszagondolni édesanyjára.

Beszéde igen kedves volt ''és -méh 
nyomot hagyott a jelenlevő éttesarrjíák 
lelkében.

Nagy sikert aratbtt az Édesantyfe 
c. 1 felvonásos színdarab, mdlyet 'Balta 
Ödönné és Oláh Anna tanítónők taní­
tottak be olyan kiváló precizitással, 'hogy 
a gyermekek játéka igen sók szülő sze­
mébe könnyeket csalt. KülönÖsea'khföb 
játékot produkált Sülé Tihamér <fV. ősit, 
tanuló, aki a boszorkány szerepben iga­
zán bámulatos tökéletességgé! játszóit.

A magyar Ifjúsági Vöröst eresat 
Végrehajtó Bizottsága által leküldött iki- 
tüntetéseket az iskola ikis vöröákereM- 
tesi között Fekete Gyula osztotta Júdel- 
kes beszéd kíséretében, emelybentto^bbi 
buzgó vöröskeresztes munkára hívta tel 
a növendékeket.

Az ünnepély a Hiszekegy eiétvah- 
lésével ért véget.

Junius hó 12-én. 17.15 kor Mátra- 
verebélyen a megye és a járás határán 
Önagyméltóságát fogadják a megye és 
járás képviselői és csatlakoznak Öexellen- 
ciájának kíséretéhez.

17.30-kor érkezés Kisterenyére a 
„Hősök Teré"-re, ahol a programbeszé­
det tartja a belügyminiszter. — 18.30-kor 
indulás Zagyvapálfalvára. 18.45-kor Zagy- 
vapálfalván az üveggyárban. — 20.—kor 
estebéd a salgótarjáni járás főszolgabíró­
jánál.

A kisterenyei gyűlésen résztvesz 
Nemti község, a zagyvapálfalvai gyűlésen 
pedig Baglyasalja község közönsége.

Junius hó 13-án. 9.30-kor Cereden, 
— 11.—kor Mátraszelén, — 11.30-kor

dón egyenkint téphető ki, mindig válta­
kozó oldalon.

A papír széle arab mézgával van 
bevonva, mely teljesen íz- éa szagtalan 
és a dohány izét nem befolyásolj*. A 
papír ezáltal tökéletesen ragad ás akár­
hány cigaretta előre is elkészíthető.

A SENATOR BLOK-napir sok elő­
nye közül a mai viszonyok közt a leg­
fontosabb, hogy nem drágább más ciga­
rettapapíroknál : 60 cigarettára való ára 
csak 12 fillér! Siessen a legközelebbi 
dohányárudéba és kérje az új SENATOR 
BLOK cigarettapirt l Ha még nem vofoa, 
sürgősen rendeltesse meg I Ezentúl csak 
SENATOR BLOK' cigarettapapírt fog 
használni.

Az a nagy eredmény, melyet a ci­
garettatöltés terén a füstszűrös Sena- 
tor Celofilter-híively elért, bizonyíté­
kot szolgáltattak, hogy új idők újítást, 
javítást követelnek. Nem maradhatunk 
meg a cigarettapapír » mos­
tani formája mellett sem I A meglévő 
előnyös tulajdonságokat tovább kell fej­
leszteni és a legjobbat a legolcsóbb áron 
kell termelni.

Teljesen új, minden eddigitől el­
térő és mindent felülmúló cigarettapapír 
került forgalomba: a SENATOR BLOKI 
Keményfedelű könyvecskében egyetlen 
szalag alakjában van elhelyezve, melyből 
egy cigarettára való a legötletesebb mó-

' Éles lövéssel. A helyőrség tetakn- 
latai folyó hó 15, 16,17, 19. 23 tót Oóééh 
egész nap világosságtól a sötétség IbMi- 
táig a harosterü lőtéren Soasoáködjfafotól 
DNy«tia eaő 4erütóten éles Jőgyákorhrtdt 
tartanak.

3 oldal

dukai és szentgyörgyvölgyi Széll 
József m. kir. belügyminiszter 
körútja és programbeszédei 
a járásban.
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Dr. Szkicsák Ferenc.
A becsületes, tiszta embernek ki­

járó igazi részvét megnyilvánulása tér* 
jedt el csütörtökön reggel a helybeli és 
vidéki orvostársadalom s a bányatiszti­
kar körében. A hivatását igaz szeretettel, 
szorgalommal és ügybuzgalommal betöltő 
orvos, a nemesszivü barát s a krisztusi 
szocializmustól átfűtött talpig férfi dőlt 
ki a sorból életének abban a legszebb 
korszakában, amikor az ifjú ember szent 
lelkesedését a megállapodott férfi lanka­
datlan kitartása váltja fel, hogy hasznára 
legyen megbetegedő embertársainak, a 
társadalomnak, közületnek, végül, de 
nem utólsó sorban, a hazának. Hosszú, 
fájdalmas és reménytelen betegsége már 
hónapok előtt köztudomású volt, mégis 
titokban mindenki abban reménykedett, 
hogy azt a jó embert, aki annyi szen­
vedő embertársán tudott segíteni, az or­
vosi tudomány mégiscsak meg fogja men­
teni az életnek.

Szkicsák Ferenc dr., a Salgótarjáni 
Köszénbánya R. T. baglyasaljai bánya- 
orvvosa, emléklapos hadnagy, életének 
40-ik. évében nemes lelkét visszaadta 
Teremtőjének — mondja a szomorú öz­
vegy és az egyetlen testvér gyászjelen­
tése. Rideg és nagyon szomorú valóság 
lett a hónapok óta lelkünket átható szo­
rongásból ás állandó reménykedésből. A 
meghitt otthon átalakult gyászházzá, ahol 
magas emelvényen állt a nehéz koporsó 
a fekete drapériák szomorú pompája, a 
menyezetig érő babérfák múlandóságra

emlékeztető komor ágai, a koszorúk szín 
dús virágai között A gyertyák pedig 
misztikus iobbanással szórták a kegyelet 
fényét a koporsóban pihenőre, akihez 
könnyes szemmel elzarándokolt egy vá­
ros, több község és bányatelep minden 
rendű társadalma, hogy egy utolsó „Is­
ten hozzád“-dal megköszönje azt a sok 
jóságot és szeretetet, melyet közel tizen­
négy esztendő alatt oly bőkezűen szét­
osztogatott.

Temetése pénteken délután 4 óra­
kor volt a gyászházból, ahol beszentelés 
után Dr. Gidró Jenő bányafőorvos a kar­
társak, Császár Pál bányafőraérnők a bá­
nyatisztikar és Müller Pál községi tanító 
a közületek és egyesületek nevében bú­
csúztatta. A megható beszédek után a 
nagyszámú gyászoló közönség végelátha­
tatlan sorban a nagyállomásig kisérte a 
halottat, hogy a vonat elvigye a forrón 
szeretett édesannya sírjához Kiskunmaj- 
sára, a szükebb hazai földbe, hogy an­
nak ölében részesüljön a sokat szenve­
dett test békességes pihenésében.

Kedves elköltözött barátunk I Az 
akaratod, az utolsó kívánságod betelje­
sült. Vár már a honi föld. Virágok is 
várnak. Csak mi vagyunk oly igen szo­
morúak, mert elvesztettünk téged, aki 
jó, nemes és igaz voltál. Aki oly sokat 
fáradtál és annyit virrasztóitól, nyugod­
jál békében, pihenjél csendesen, aludjál 
édesen. Isten veled I

(■ányj

Hirek és különfélék
Esküvő. Domán Edith és dr. Ke­

mény Imre orvos (Salgótarján) folyó hó 
15-én déli 1 órakor tartják esküvőjüket 
Budapesten a Csáky-utcai templomban. 
(Minden külön értesítés helyett.)

Doktorrá-avatás. Dr. Kövecses 
Ferenc postatisztviselőt, városunk posta­
hivatalának ügybuzgó és lelkes fiatal tiszt­
viselőjét május 23-án fogadta doktorai 
sorába a budapesti Pázmány Péter Tu­
dományegyetem jogi kara az államtudo­
mányok terén végzett sikeres tanulmá­
nyai után. — Az uj doktornak salgótar- 
jániasan : Jó szerencsét I kívánunk.

A forgács! kápolnaszentelés 
évfordulója lesz f. hó 13-án d. e. 10 óra­
kor tábori mise keretében. Este 6 óra­
kor a szivgárdisták avatása, utána egy 
vallásos tárgyú színdarab előadása az is­
kola termében.

Köszönet. A Szent Erzsébet nő­
egylet elnöksége ezúton mond hálás kö­
szönetét Szucby Árpád és Mayer Vil­
mosnak az egyesület junius 6-i népünne­
pély nyereménytárgyai megszerzésénél 
nyújtott kedves, nemeslelkü segítségéért 
Isten fizesse meg I

Érdemes starjáni iparosok ki- 
tüntetése. A Budapesti Közlöny máj. 
hó 25-i száma az érdemes kisipari munka 
megbecsüléseképen a m. kir. iparügyi 
Miniszternek az alábbi kitüntetését közli: 
„A m. kir. iparügyi miniszter Takács 
Ferenc sütőmester, ipartestületi elnök, 
Hricsovszki András férfiszabó-mester; Pó- 
nyi Antal kovácsmester, Skolnik Dániel 
cipészmester, Pekeinicki Lajos kovács­
mester, Galbács István lakatosmesler és 

'Kovács Gyula asztalosmester, salgótar­
jáni iparosoknak, több évtizedes tevé­
kenységükért, elismerését fejezi ki. Itt 
említjük meg, hogy a Magyarországi Ké­
ményseprők Országos Egyesülete május 
5-én Budapesten megtartott díszközgyű­
lésén a kéményseprőipar terén kifejtett 
munkásságáért és kötelességeinek lelkiis­
meretes teljesítéséért Szitár Dániel sal- 
gótarláni kéményseprőmestert díszokle­
véllel tüntette ki. A kitüntetettek nem­
csak tisztes iparuk érdekeit vitték előbbre, 
hanem a hazának és városunknak is jó 
munkát végző fiai, igy mindenképpen 
érdemesek arra a nagy megtiszteltetésre, 
amelyben a város polgárságának megbe­
csülésén kivül felsőbb helyről is része­
sültek.

Érettségi Farkas István balassa­
gyarmati áll. g. igazgató elnöklete alatt 
ji^ius 7, 8, 9-én. Kitüntetéssel: Koncz 
Lajos, Horváth Irén, Szlivka Ilona. Jól 
érettek: Deák György, Gádor László, 
Gerő Ervin, Varga Gusztáv. Érettek : 
Bizják László, Hirscbler Rezső, Jesse 
Gyula, v. Komlósi Pál, Paulina László, 
Székelyhídi Aurél, Tibor Győző, Schul- 
tész Mária.

Ifjúsági konferencia. A Keresz­
tyén Ifjúsági Egylet országos vezetősége 
junius 13-án vasárnap d. e. 8 órától 
egyházmegyei ifjúsági konferenciát ren­
dez Salgótarjánban, amelyen a nógrádi 
evangélikus ifjúság ad egymásnak talál­
kozást az evangélikus kulturházban. A 
konferencia előadói lesznek Szilárd Gyula, 
Limbacher Zoltán, dr. Csengődy Lajos, 
Németh Géza, Szende Miklós, Erőss Sán­
dor lelkészek és a konferencia elnökei 
Mihalovics Samy főesperes és dr. Scholtz 
Oszkár főtanácsos. — este 6 órakor a 
kulturházban vallásos est lesz, amelyen 
a müsorszámok mellett dr. Scholtz Osz­
kár főtanácsos tart előadást és Erőss 
Sándor főtitkár biblia magyarázatot. Be- 
léptidij nincs.

Külön motoros vonat indul f. 
hó 20-án Budapestre, a nemzetközi re­
pülőnapra. Útiköltség oda és vissza 6 P. 
Jegyek válthatók László György illat­
szertárában és a Peész cukrászdában 
junius 15-ig.

Háziasszonyok I Nem kerü) pénzbe, 
mert ingyen küldi önnek, ha kéri a ceino* ki­
állítású uj „Befőző recepteket" a £}r. Oetker 
Íyár, Budapest, Vili. Conti u. 25. Befaxöpor m|n. 

en füszerüzletben és szövatkezetben 12 fillérért 
kapható.

Elveszett egy sötét-barna össze­
tolható ernyő selyem tokban. A megta­
láló jutalomban részesül. Cim a kiadóban.

Beiratások a polgári iskolá­
ban. Folyó hó 19-én délelőtt 8—12 
óráig a fiúiskola I—II. oszt.-ba, délután 
2—6 óráig a leányiskola I—II. oszt.-ba, 
21-én délelőtt 8—12-ig a fiúiskola III— 
IV.oszt.-ba, délután 2—6-ig a leányiskola 
III—IV. oszt.-ba lesznek.

Bemutató előadás a színház­
ban. Érdekes színházi és irodalmi ese­
ménynek ígérkezik a Balassa Társaság 
kísérleti kamara színpadán bemutatásra 
kerülő „Semmelweis" című orvos-dráma. 
Szerzője dr. Schwabach László, a Balassa 
Társaság rendes tagja. A tragikus sorsú 
nagy magyar orvos életét drámai szép­
ségeivel viszi a színpadra Deák Lőrinc 
színigazgató kitűnő prózai társulata a 
legkiválóbb helybeli műkedvelők rész­
vételével.

4 utcád szobából álló fürdőszo­
bás vizvezetékes modern komfortos sa­
rokvilla kerttel Újtelepen a legszebb he­
lyen eladó. Érdeklődni lehet: Farkas 
Lajos Salgótarján Zagyvairakodó.

Anyák napja a HL kor. áll. 
iskolában. A lu. kér. áll. iskola nö­
vendékei bensőséges keretek között ál­
dozott az anyáknak. Haza és anyai sze­
retet fenséges gondolatától a szenvedő 
magyar gyermekek felszabadulását hir­
dető, testvéri biztatás és türelemre intés 
meleg üzenetétől átitatott ^megható szín­
darabok, mesébe illő káprázatos táncok, 
az anyákhoz intézett hálát kifejező sza­
valatok, az anyai jóság és szeretet érté­
kelő gyermeki fogalom könnyfakasztó el­
hangzása anyai könnyek tükrében csillogó 
érzés és gondolatok, felejtheteslenné tet­
ték e napot Az altiszti kör zsúfolásig 
meglelt határtalan örömtől visszhangzott 
előadó terme, örök hirdetője és őrzője a 
fenséges nap boldog és felemelő ese­
ményének. Áz ünnep sikerének biztosí­
tása érdekében különösen Bene Anna, 
Heinrich Jolán, Hpnyár Ádámné és Szöl- 
lősy Sándorné agilis tanítónők nehéz, fá­
rasztó, de értékes munkát végeztek. Az 
ünnepi beszédet Sztankovits János igaz­
gató tartotta. Az iskola sokoldalú, érté­
kes munkássága, a tanítói munka meg­
becsülése, a szülők hála és köszönetének 
különösen ez alkalommal való kifejezé­
sével nyert méltó elismerést. Boldog az 
a tantestület, mely ilyen megértő szülők­
kel fejthet ki tevékenységet a szebb és 
boldogabb magyar jövő megalapítása ér­
dekében.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy hazában.
Hiszek egy isteni örök igazságban. 
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen.

Felhívás a gyermekeiket a 
gimnázium első osztályába 

beíratni szándékozó 
szülőkhöz.

A salgótarjáni gimnázium igazga­
tósága hivatalosan közli, hogy a követ­
kező tanévben a gimnázium első osz­
tályába beiratkozó tanulók számára 
az intézőbizottság bizonyos tandijmér- 
séklést léptetett életbe és pedig havi 
8 pengős féltandijkedvezményt 10 tanuló 
részére, havi 12 pengős kedvezményt 
pedig ugyancsak 10 tanuló részére fog 
bevezetni. Ezekre a kedvezményes he­
lyekre, amelyek csak fiú tanulókra vo­
natkoznak, a szülők folyamodni tartoz­
nak, Elsősorban csak szegénysorsu szü­
lők gyermekei jöhetnek számításba, akik 
szegénységüket, illetve kereseti viszonyai­
kat hivatalos hatósági bizonyítvánnyal iga­
zolják. Folyamodványukhoz csalolniok 
kell gyermekük IV. elemi osztályának ki­
váló elvégzéséről szóló iskolai bizonyít­
ványt és születési bizonyítványukat. A 
folyamodó szülő gyermekei folyó évi 
junius hó 17-én, 18-án és 19-én fel­
vételi vizsgát fognak tenni, melynek si­
kere esetén nyerhetik el a tandíjkedvez­
ményt A kérvényeket a gimnázium 
igazgatóságához folyó évi junius hő 15-ig 
kell beadni.

Dr. Szabó Lajos 
igazgató.

Salgótarján. — Fő-utca 21.

Oltárszentelés a régi templomban.
Május 30-án a kéteszlendős reslau- 

rációs munkálatok után nagy ünnepélyes­
séggel szentelte fel Pájer János püspöki 
helynök a templom uj oltárát, melyet az 
ismert Oberbauer cég készített. Az oltár 
hófehér szinü, hatalmas fafaragásu Szűz 
Mária szoborral, lépcsőzetesen magasba 
szökkenő tónusu, csodálatosan szép, ba­
zilika stilusu szentségtartóval; a háttérben 
az Oltáriszentséget jelképező többféle jel­
legzetes festmény szép keretet ad a ra­
gyogóan fehér oltárnak. A templom régi 
freskói is át vannak javítva s a lemélyi- 
tett templom falazata diszkrét mintáival, 
márvány erezeteivel kellemes hatást vált 
ki az áhitatos szemlélőből.

A régi fa-szószéket is kőoszlopos, 
domborművű betétes szószék váltotta fel.

A padsorok ügyes elrendezése 3 
hajóssá tette a templom belsejét, ahol a 
falakon függő uj stációs szobrok is ily- 
módon kényelmesen megközelíthetők.

A külön kis templomnak is beillő 
jobb oldali hajó oltára lett igen hatásos 
elhelyezésben a régi főoltár, melyet Bátki 
József szobrász és festőművész faragott. 
— A baloldali hajóban pedig a Bóna 
Kovács Károly szobrászmürész által fa­
ragott régi szent József oltár került. 
Mindakettő kitünően érvényesül

Megkapóan szép a régi rozoga csil­
lárok helyébe került menyezet-viiágitás.

A kijavított orgona is kellemes 
meglepetést keltett.

A szentelés után fényes segédlettel 
szentmisét celebrált a püspöki helytartó. 
A kóruson pedig ez alkalommal megala­
kított kitűnő vegyeskar a bányazenekar 
zenéje mellett egy fenséges szép latin 
misét adott elő Csanády Miklós vezeté­
sével.

Az istentisztelet után közebéd volt, 
melyen számos felköszöntő hangzott el, 
melyekből Traum Péter plébános és Tóth 
Gyula templomgondnok fáradságos és 
eredményes munkálkodása és az áldoza­
tosan hozzájáruló közönség iránt nagy 
elismerés nyilvánult meg.

A Magyarság érdekes. újítása 
a hírlapelőfizetés terén. 
A kliring-akció lehetővé teszi a teljes 
előfizetési díj megtakarítását.

A Magyarság minden egyes előfi­
zetője az előfizetési díjnak megfelelő kli 
ring-szelvényt kap az előfizetési dij be­
küldésekor. Ezen kliring-szelvényeket a 
a kliring-akcióban résztvevő cégek bizo­
nyos százalék arányában készpénz he­
lyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság 
előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kli- 
ríng-akcióban résztvesz és a szelvényt 
felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes 
előfizetési dijat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetői­
nek előnyös a kliring-akció, hanem az 
abban résztvevő cégeknek is, mert a kli­
ring-akcióban való részvételükkel meg­
nyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy 
táborát.

A kliring-akció tehát úgy a szerep­
lő cégeknek, mint az előfizetőknek elő­
nyére szolgál és azért örömmel közöljük, 
hogy városunkban is csatlakoztak az aláb­
bi cégek ezen akcióhoz.
Bőrkereskedő

Friedtnann Dávid (2 százalék
Bátoráráház

„Friedtnann bútoráruház", csak 30 napon be­
lüli fizetésnél (2 százalék)

Drogéria és fényképészet! szaklslot

Boltos drogéria éa fényképészeti szaküzlet. Fő­
utca 27. (5 százalék)

Fénykópén
Kindl Gyula, Fő-u. 45 (5 százalék)

Hentes és mészáron
Ponyi Sándor, Fő-utca, csak 10 pengőn felüli 
vásárlásnál (2 százalék)

Könyv- és paplrkereíikedés
Végh Kálmán, könyv- és papirkercskedés. 
könyvnyomda és könyvkötészet, tankönyvek 
éa szépirodalmi könyvek kivételével (5 százalék)

Női kelep, ffiző szalon
Wciszbcrgcr Rózsi, Fő-utca 43. (5 százalék) 

órán éa ékszerész, szemüveg 
és fényképésztől! cikkek

Spielbcrger László, Fő-utca 39. (2 százalék)
Rádió, gramofon, csillár, kerékpár, 
sportcikkek és vUlanyfelszerelési vállalat

Szántó Testvérek, Fő-utca 39., csak készpénz­
fizetésnél (2 százalék)

Szobafestő és másoló
Zagyvái Béla, Kassai-sor 6. (5 százalék)

Ssficsmester
Weinhardt István (3 százalék)

J*A%unka“ cimü lap. hirdetéseknél (10 százalék

Úri, női divat és cipőárából
Spielbcrger József és Fia (2 százalék)

Vaskereskedő
Kovács Gyula, Fő-utca 47., csak háztartási cik­
kek után 13 százalék)

Vendéglő és étterem
Jóvári Mihály, Kassai-sor 11., csak készpénz­
fizetésnél (5 százalék)

Kiadó lakás. A Mátraaljában por­
mentes, jólevegőjű helyen Mátraverebély 
községben, vasúti állomáshoz közel csa­
ládi ház hoszabb időre is kiadó. 4 szoba 
előszoba konyha kamra fürdőszoba vil­
lanyvilágítás. Sztrapecz Károly

Kisterenye „Hangya" szöv.

Tropikál öltönyök, Imprimé és más női nyári ruhák
száraz frivegytisztitása csak
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A Szent Erzsébet Nőegylet há­
lás köszönettel nyugtázza junius 6-iki 
népünnepélyére folytatólagosan beérke­
zett adományokat. Dr. Sztranyavszky 
Sándor 100 P, Szilárdy István 2 zsák 
búza és 2 bárány, Salgótarjáni Üveggyár: 
2 vizeskorsó. 12 drb. kehely, 4 fagylalt 
pohár, 6 teáscsésze, 2 olajtartó, 6 likő- 
rös pohár, 4 üveg, 1 citromprés, 6 vi­
zespohár, 6 váza, 3' drb. kompótos tál. 
Horváth Gyuláné 6 személyes csiszolt vi­
zes készlet, Klein Mariska 2 kg. 0-ás 
liszt, Bartha Rezső 1 villanyfőző, Szent- 
pétery Istvánné 1 rúd szalámi, Mayer és 
(Jngár cég 3 kg. kakaó, Hangya 3 ját­
szóvödör, 1 persely, 3 kis kés, 2 csésze, 
üvegtányérka, 3 ruhafogas, szappantartói 
1 tortasütő. Kainer Mór 6 virágváza, 
Darvas drogéria 1 üveg kölni viz, özv. 
Széchen-Szabó Vilmosné 1 kacsa, báró 
Solymossy Jenő uradalma 2 bárány, Elst- 
ner cukrázda 1 torta, Peész cukrászda 1 
torta, Jancsik cukrászda 1 torta, Szmolka 
Mihályné ’l bronzdisztárgy, Stéberl hus- 
árugyár 2 rúd szalámi, Ponyi hentes cég 
5 kg. virsli, Zelenik Pál 2 csomag szap­
pan és tisztító, Bolyky József 6 drb. 
szappan, 2 doboz keksz, Schreiner Je- 
nőné 1 vizeskorsó, 1 diványpárna, 1 
diszkendő, Deák Józsefné 1 kézimunka 
asztali abrosz, Buczkó Gábor 2 drb. fest­
mény, Barabás Árpádné 2 P, Buczkó 
Gáborné 1 liter likőr, Salgótarjáni Nép­
bank 10 P, Weisberger kalapszalon 1 fe­
hér női szalmakalap, Takács Ferenc, 
Krajcsovits Gyula, Gólián András pék­
üzeme 20—20 kg. kenyér. Bánya élelem­
tára 20 kg. kenyér. Jager Clementin, ózv. 
Osztrovits Ödönné, Hoffmann Gusztávné 
3—3 P, Lovrits Józsefné, Gáspár Jánosné 
2—2 P, Ender Istvánné 3 P, Reguly La- 
josné 2 P, Nicderland Gyuláné 1 P. 
Ezenkívül a nőegylet hölgyei igen nagy 
számban tortákat, süteményeket adomá­
nyoztak. Elmulhatatlan pergamentteker-

Salgótarján fejlődése a népesedés 
szempontjából.

A Városok Lapja 1937. évi 5-ik 
számában a magyar városok 150 év 
alatti népesség változásáról közöl nagyon 
érdekes és figyelemre méltó táblázatot. 
A kisebb városok között szerepel a táb­
lázatban Salgótarján is, melynek a ki­
mutatás szerint 1787-ben 1000, 1869-ben 
4000, 1900-ban 14000 és 1930-ban 17000 
lakosa volt

Salgótarjánnal szemben a várme­
gye másik megyei városának, Balassa­
gyarmatnak népessége 150 év előtt a 
következőképen alakult: 1787-ben 3000, 
1869-ben 6000, 1900-ban 8000 és 1930- 
ban 12000 volt a város lakosainak a 
száma.

Ha csak az 1900-tól 1930-ig tartó 
népességszaporulatot nézzük, akkor Ba­
lassagyarmat az utóbbi 30 év alatti 4000 
lélek számú szaporodásával megelőzi 
Salgótarjánt, amelynek lélékszáma ugyan­
ezen idő alatt csak 3000-el emelkedett 
De ha már a 150 év alatti népességsza­
porulatot vesszük figyelembe, úgy Salgó­
tarjánt az egész országban csak az egy 
Budapest előzi meg,, ahol 100 emberből 
2369, míg Salgótarjánban 1698 ember 
lett Ugyanakkor Balassagyarmaton 
csak 385. »

Ezek a számok természatesen nem 
azt mutatják, hogy az elmúlt másfélszá­
zad alatt mennyi az egyes városokban 
a 100 lakosra eső természetes szaporo­
dás, hanem azt, hogy a várost fenntartó 
gazdasági erők következtében az illető 
városban ma hány ember talál megélhe­
tést ott, ahol 1787-ben csak 100 ember­

nek volt kenyere.
A számoknak ezen tükrében tehát 

a mi városunk, Salgótarján az, amely 
ipari és kereskedelmi fejlődése révén 
mindjárt Budapest után következik és 
igy minden reményünk meg van arra, 
hogy a magyar városok népesség sze­
rinti rangsorában a mai 46-ik helyről 
idővel már jóval előbbre küzdi fel ma­
gát A város természetes szaporulatát és 
a bevándorlás folytonos emelkedését most 
figyelmen kívül hagyva, egy pillanatra 
meglebbentem a jövő fátyolét, amely 
mögött máig is látható Nagy-Salgótarján 
képe és ez a Zagyvapálialvával és Bag- 
lyasaljával megnagyobbodott Salgótarján.

A jövő évtizedekben ugyanis elke­
rülhetetlen lesz e két község összeépü- 
lése Salgótarjánnal, amelyet — szerény 
véleményem szerint — utána hamaro­
san követni fog a ma még különböző 
közigazgatási egységes uj területrende­
zése is, ami a rokon települési és gaz­
dasági viszonyok mellett szinte magától 
ktnálkozik.

Ez az egyesülés nemcsak a város 
népességszaporodása szempontjából bir 
majd jelentőséggel, hanem a város gaz­
dasági súlyát is erős mértékben emelni 
fogja, mert Salgótarján valóságos ipari 
centruma fejleszti.

így varázslódik elénk ma még csak 
a jövő ködfátyolán keresztül a 30000 
lakosú Salgótarján, amelynek kulturális 
és gazdasági értéke, egyik gyöngyszeme 
lesz a magyar városok gyönyörű füzé­
rének. (T. M. dr.

Színészeink 
harmadik hete.

Deák Lőrinc szinigazgató salgótar­
jáni színi évadjának harmadik hetét Kál­
mán Imre táncos vidám operettjével a 
Tatárjárással kezdte meg. Az egész estét 
kellemesen kitöltő, gyönyörű oporett nagy 
sikert aratott, amelynek bizonysága a 
jelenlévő közönség fel-felzugó lelkes taps­
vihara volt.

Jan. 5-én a már a rádióból is is­
mert Kellei-Kardos 3 felvonásos operett 
újdonság a „Csodahajó" volt műsoron, 
amelyben a pompás uj díszletek, a ki­
tűnő alakítások és a Pados Rezső vezé­
nyelte zenekar által hatásosan aláfestett 
s a naivan bájos Bányai Tomi és kollé­
gái által bemutatott szebbnél-szebb tán­
cok teljes mértékben kivívták a közön­
ség megelégedett elismerését.

Vasárnap este „Az Obsitos"-bán 
Cselényi József a rádió kedvence és a 
tarjániak régi kedves ismerőse vendég­
szerepelt óriási sikerrel. Az édes-bus 
magyar nóták nemcsak a daljáték folya­
mán, de ráadásul a szünetekben is a 
közönség hatalmas tetszésnyilvánítása kö­
zött kifogyhatatlanul zengtek az ajkáról. 
A szép és felemelő siker méltó osztá 
lyosai voltak kedvenc színészeink is, akik 
Versenyre kelve az országoshirü nóta­
énekessel felejthetetlen estét szereztek a 
telt ház publikumának.

Hétfőn és kedden közkívánatra új­
ból bemutatták a „Vigyázat női szakasz" 
vidám táncos operettet és Zilahy Lajos 
mommentalis s mélyen megragadó szín­
müvét „A szűz és a gödölyé"-t. A Deák 
Lőrinc kitűnő színvonalú rendezésében 
megismételt darabban Deák Lőrinc, Ré­
vész Béla s Gárdonyi László elsőren­
dűen játszották a főszerepet, mig Gáthy 
József szimpatikus benyomást keltő re­
mek megjelenése Burányi László és Ti­
hanyi Marika meggyőző alakítása még 
jobban biztosították a szinmü sikerét. 
Az előadás drámai pillánatait az örök 
bohém szerepét nagyszerűen megjátszó 
Ekecs Ferenc váltotta fel, de igazi mű­
vészi élveletet nyújtottak a többi sze­
replők is.

Szerdán Kálmán Imre legszebb ze- 
néjü operettje, a „Csárdáskirálynő" ke­
rült színre, mig csütörtökön a pompás 

; zenéjü Ábrahám operett, a „3:1 a sze­
relem javára."

Deák Lőrinc és társulata ezekben a 
darabokban is tudásuk legjavát adva csil­
logtatták tehetségüket. A jövő héten le­
áll a mozi is, igy minden remény meg­
van arra, hogy a színtársulat végre a vá­
ros közönsége részéről a > megérdemelt 
pártfogásban részesül. A jövő heti műsor 

' a következő: 12-én szombaton Urilány

szobát keres, 13-án vasárnap d. u. fél 
5 órakor ketten 1 jeggyel Sybill, vasár­
nap este Derék Fridolin, 14-én hétfőn 
ketten 1 jeggyel Debreceni 2-es hu­
szárok, 15-én kedden d. u. 4 órakor 
eleven csodababák fognak fellépni a szín­
házban, a Fővárosi Gyermekszinház ven­
dégjátékán, amikor a Csipkerózsika 
kerül színre. A főszereplők Budapest leg- 
bájosabb gyermekmüvészei lesznek, akik 
tökéletes művészettel játszanak, énekel­
nek és táncolnak. Minden felnőtt és 
gyermek, aki szépet és bájosát akár látni 
és hallani, ne mulassza el a gyermek­
szinház előadását megtekinteni. 15-én 
kedden este Vihar az Egyenlítőn, 
16 án szerdán Varázskeringő, 17-én 
csütörtökön Nem én öltem meg, 18-án 
pénteken kiki a párjával Fehérvári hu­
szárok.

cseken aranybetükkel jegyezzék fel oda­
fenni az égben.

Kegyeleti staféta verseny. Má­
jus hó 30-án, a Hősök napján igen nagy 
érdeklődés mellett futották le a kegye­
leti stafétaversenyt a 7. kp. zlj., Csendőr­
iskola, Gimnázium és a helybeli levente 
egyesületek csapatai. A Salgótarján m. 
város és salgótarjáni járás Testnevelési 
Vezetőjének gondos előrelátása már eleve 
biztosította a verseny nagyszerű erkölcsi 
sikerét, mikor a régi útvonal helyett a 
város belterületén rendezte meg a ver­
senyt. A verseny napján d. e. 11 órakor 
7 csapat stafétái foglalták el helyüket a 
Báthori szobor előtt, hogy az indulástól 
kezdve nemes vetélkedésben mérjék ősz- 
sze erejüket s a versenyen elsőbbségüket 
harcolják ki csapatuk dicsőségére. A ver­
senyen első ízben vett részt a Báthori 
István 7. kp. zlj. staféta csapata, mely 
első szereplésével is bebizonyította, hogy 
igen kiváló katonai kiképzésük mellett a 
sport terén is kitünően megállják helyü­
ket s a staféta csapat tagjainak kitűnő 
futásával megszerezzék a győzelmet je­
lentő első helyet s evvel a dicsőséget a 
7. kp. zlj.-nak. A versenyen kitünően 
szerepelt a m. kir. Csendőriskola staféta 
csapata is, mely a második helyet bizto­
sította magának, harmadik helyen végzett 
az Acélgyári Levente Egyesület, negye­
dik helyen a Gimnázium, ötödik helyen 
a Hirscbgyári Levente, hatodik helyen a 
Bányai Levente, hetedik helyen a Városi 
Levente Egyesület A Báthori István 7. 
kp. zlj. csapata igen jó időfutammal, 17 
perc 22 mp-cel nyerte a versenyt, mely­
nek távja 6100 méter volt. A csapatok 
utolsó tagjai beérkezésük után megko­
szorúzták a Hősök szobrát. A staféta ver­
seny kitűnő megrendezése, a staféta he­
lyek beállítása, illetve kijelölése a Járási 
Testnevelési Vezetőnek • a sport terén is 
kiváló szaktudásának igazolására és ér­
demeire szolgál.

A Szent Erzsébet Róm. Kai. 
Nőegylet f. hó 6-án megtartott tárgy- 
sorsjátékának eredménye. Kihúzott sors­
jegyek : 25 26 35 42 51 67 73 76 85 88 
90 102 103 114 115 140 153 157 162
167 168 172 173 176 182 200 202 215
218 220 228 229 233 239 245 247 252
262 264 268 269 271 273 279 295 298
300 312 313 325 334 347 362 363 366
367 374 375 380 385 397 401 420 423
438 453 456 467 477 583 593 600 601
602 608 615 630 652 656 660 662 672
646 710 721 729 738 754 790 797 805
806 811 828 887 888 899 903 906 911
946 969 977 996 1025 1050 1070 1087 
1107 1108 1146 1167 1179 1188 1195
1205 1208 1224 1228 1236 1243 1259
1264 1276 1277 1278 1281 1311 1333
1338 1346 1348 1349 1354 1416 1418
1425 1477 1501 1525 1537 1548 1590
1622 1633 1636 1638 1673 1698 1710
1712 1758 1767 1792 1797 1803 1821
1833 1851 1897 1907 1916 1921 1922
1925 1950 1986 1999 2011 2039 2041
2083 2097 2105 2152 2166 2206 2208
2236 2248 2266 2283 2285 2297 2301
2308 2309 2319 2334 2347 2375 2383
2398 2399 2412 2423 2453 2485 2527
2583 2600 2605 2641 2642 2644 2655
2658 2680 2682 2702 2706 2708 2720
2724 2736 2744 2751 2759 2796 2813
2832 2840 2844 2860 2864 2909 2939
2942 2968 2979 2995. A nyereményeket 
a Nemzeti Egység titkári irodájában na­
ponta d. e. 10—11 óra között adják ki.

Egyesületi bir. A „Hungária" P. 
T. országos Szövetsége által kiirt tavaszi 
röpversenyekben egyesületünk a „Ka- 
rancs P. S E. is részt vett. Versenyeink 
Ács, Győr és Hegyeshalomból rendez­
tük meg V. 2-9 és 16- án. Indúlt 8 ál­
lomás 78 drb. galamb. A három verseny­
ben szerzett pontok összegezése után a 
következő sorrend alakult ki. Az előre 
benevezett 4-es csapat versenyben I-ső 
Patay Gyula csapata 606 pontal II ik 
Gaál József csapata 560 pontal III-ik 
Saltai Ferenc csapata 481 pontal IV-ik 
Jankovics Lajos 283 pontal. Az egyéni 
helyezésnél I-sö Gaál József 2/936 számú 
sötét hímje 197 pontal, ILik Patay Gyu­
la 6/936 kék tojója 196 pontal, Ill ik 
Gaál József 5/936 számú kék kov. him- 
je 184 p. IV-ik Patay Gyula 5/936 sz. 
kék hímje 178 ponttal, V-ik Sallai Ferenc 
8/935 számú sötét hímje. Díjazás érmek, 
oklevelek, tisztelet-dijak. A polgármeste­
ri hivatal, SKB. Igazgatósága. Hettich 
Péter és Guttmann Sándornak illetve 
egyesületünk további támogatását kér­
jük. Ezúton mondunk hálás köszönetét 
azért, hogy ezen rtemes és nemzetvédel­
mi szempontból fontos sportunkat ado­
mányaikkal támogatni voltak kegyesek.

megnagyobbított 
service 

és javító­
telepe 

BUDAPEST 
VI., Aréna-ut 61.

Körzetképviselet: 
TÓTH BÉLA építőmester 

Salgótarján.

. Az Evangélikus Nőegylet ez 
évben is megvendégelte a tanulóifjúságot 
a múlt vasárnap a városi kioszkban ren­
dezett majális keretében, amelyen özv. 
Pántyik Árpádné és Moticska Nándorné 
vezetésével felsorakozó nőegyleti, tagok 
ezúttal is áldott munkát végeztek. A ma­
jális anyagi eredményét támogatásukkal 
elősegítették: Fabini Henrik 10 P., Dr. 
Kiss Lajos 5 P., Niederland Gyula 4 P., 
Pántyik Árpádné 3, Moticska Nándorné 
3, Köntzey Ferencné 3, Schreiner Je- 
nőné 3, Laczkó Sándorné 3 P. 2 P-t s 
ezen aluli összeggel segítettek Gólián 
Rezső, Tisch László, Szente Lászlóné, 
Deák Józsefné, Góró Andorné, Dr. Csen- 
gődy Lajosné, Kilczer Béla, Csipkay Imre, 
Pongó József, Szente László, Mayer Vil­
mosné, Fabinyi Józsefné, Dubinyi La­
josné, Csömör Mátyásné, Róth Ferenc, 
Elischer Béla, Dr. Mayer Károly, Dr. 
Matyasovszky Kamill, Wetzler Miksa, 
Stenczel Márton, vit. Donászy Győző, 
Paksy Árpádné, Dr. Holcsek Béla, Szi­
lágyi M., Tóth Venczel, Ruzrik Mihályné, 
Fabini Baba, Szabó Dezső, Thaisz Érdre, 
Szende Miklós, Deszberg K., Schnell 
Gyuláné, Papp Gyula, Mészáros József, 
Csincsik András, Szántó Gyuláné, Balogh 
Gézáné, Bollner Pál, Juraskó Elek, Haj- 
esi Rezső, Teplan Z., id. Urbán Kálmán, 
Tóth László, Grün Mór, Patay Lajosné, 
Sajgál Mihályné, Dianiska Mária, Tar- 
nay Kálmánná, Feierstein V., Kapusi 
Istvánné. Élelmiszereket adtak Moticska 
Nándorné, Szente Lászlóné, Kupcsok 
Adél, Leiste Károlyné, Sajgál Ilonka, 
Garami Jánosné, Paksy Árpádné, Kraj- 
csovics Gyula és neje, az összes gyer­
mekeknek értékes sütemény Takács Fe­
renc, Gólián Rezsöné, ifj. Urbán Kál­
mánná, Jesse Gyuláné, Pollacsek Ár­
minná, özv. Gábler Vilmosné, özv. We- 
isenbacher Jánosné, Frics Gyuláné, Dr. 
Förster Kálmánná, Duda Lajos, id. Ur­
bán Kálmánná, Czirbesz Istvánná, Kil­
czer Béláné, Deák Józsefné, Köhl Osz- 
valdné, Juraskó Elekné, Wiesinger Ká­
rolyné, Dr. Tóth Józsefné, Dianiska Má­
ria, Mayer Vilmosné, Hájek Jenőné. 
Minden adományért hálás köszönetét 
mond a Nőegylet Elnöksége.

A balassagyarmati kath. nagy­
gyűlésről Jövő számunkban rete-
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SPORT
Második a SSE.SSE—OVTK 3:1 (1:0)

SSE pálya. 1500 néző. Bíró: Kecskeméti.
Góllövő: Tóth (2), Ponyi, illetve Tóth.

Utolsó mérkőzését megnyerte a SSE 
s e győzelmével az 1936—37. évi baj­
nokság második helyére került.

Nagy közönség előtt, 6 órakor igy 
áll fel a két csapat:

SSE : Prampjer — Kővágó, Vics — 
Manyasz, Hercsik, Rigó — Stirbicz, Már­
kus, Tóth, Ponyi, Misecska.

OVTK : Szpáni — Asztalos, Majer- 
csik — Totnaj, Bisztri, Dobos — Tóth, 
Pochner, Pollák, Alberti, Füsselberger.

Az első percekben többször jut cl 
a labda az ózdi kapuig, sőt a 4. percben 
már eredmény is van. Márkus elfuttatja 
Stirbiczet, akinek beadását Ponyi 2 lé­
pésről a hálóba vágja. 1:0. A további 
percek némi SSE fölénye közben Stir­
bicz elügyetlenkedik egy nagy gólhelyze­
tet. Erősiratnu, kemény játék folyik. A 
22. percben Márkus megfeledkezve ma­
gáról készakarva durván beletapos a mel­
lette eleső Albertibe, akit kivisznek és 
percekig élesztgetik a pálya szélén. A 
biró nem torolja meg kiállítással a szán­
dékos durvaságot, civilek szaladnak a pá­
lyára s ettől kezdve fütött hangulatban 
mindkét részről sportszerűtlenségek tar­
kítják a játékot. A 32. percben Bisztri 
bokázza meg készakarva alaposan Tóthot, 
de a biró szabadrúgás Ítélésével most is 
beéri. Az utolsó negyedóra egyenrangú 
játékában két szöglettel veszélyeztet az 
OVTK, de eredménytelenül.

A IL félidő 3. percében a SSE 
Tóthja véletlenül megrugja a földön fekvő 
Misecskát az ózdi kapu előtt s a biró 
tévesen látva azt, 11-est Ítél. Stirbicz 
gyenge lövését azonban Szpáni kivédi. 
A 10. percben Tóth és Alberti rugda- 
lódzását nem látja a biró. Izgalmas, erős 
iramú a játék és sokszor a levegőben 
lóg a SSE második gólja épp úgy, mint 
az ózdi egyenlítés. Egy-egy szögletrugás 
után a 19. percben Bisztri kézzel taszitia 
maga elé a labdát a 16-oson belül s a 
vitathatatlan 11-es, melyet most már Tóth 
értékesít, megpecsételi az OVTK sorsát. 
2:0. Bár némi fölényben játszik özd, gólt 
a 30. percben Tóth révén mégis a SSE 
rúg. 3:0. Két szöglettel válaszol az OVTK, 
majd az utólsó percben váratlanul Tóth 
3:l-re javítja az eredményt.

Szögletarány 5:1 az OVTK javára.
A második helyért való küzdelem 

valóban küzdelem volt, amely helyenként 
meghaladta a sportszerűség határait is. 
Sajnos, ebben a SSE volt a kezdemé­
nyező. Márkus és az ózdi Bisztri durva­
ságai, Hercsik belépései, Misecska és To- 
maj páros köpködő jelenetei megbotrán­
koztattak minden jobbérzésü nézőt. A 
fokozatosan javuló SSE-nek nem volna 
szüksége ilyen „segítő" eszközökre,

A két csapat egyébként igen jól 
játszott s csak a sportszerűtlenségek csök­
kentik annak értékét. Végeredményben a 
SSE megérdemelten nyerte a mérkőzést.

Egyénileg kitűnt a SSE bői Vics, 
Ponyi, Rigó és Stirbicz, az OVTK-bán 
Füsselberger, Alberti, Majercsik és Szpáni.

Kecskeméti sokat hibázott.

HVSE-SBTC „Ü“ 2:2 (1:1)
Hatvan. Biró : Kollár.

A salgótarjáni kir. járásbíróság, mint telek­
könyvi hatóság. 

2090/1937. tksz.

Árverési hirdetmény-kivonat.
A m. kir. Kincstár végrehajtatnak Szta- 

nek Rezső és neje sz. Szabados Rozália végre­
hajtást szenvedők ellen inditott végrehajtási ügyé­
ben a tkvi hatóság a végrehajtató kérelme követ­
keztében az 1881 :LX. t.-c. 144. 146 és 147. §§, 
valamint az 5610/1931. M. E- és 35.000/1931. szu 
rendeletek értelmében elrendeli a végrehajtási 
árverést 1614 ar. P 02 f köztartozás töke, ennek 
kifizetéséig járó 9 százalék késedelmi kamata és 
az árverési kérvényért ezúttal megállapított 2 80 
P költség, valamint a csatlakozottnak kimondott 
M- Kir. Pázmány Péter Tud. Egyetemi Klinikák 
Gazdasági Hivatala 163 40 P tőkekövetelés és já­
rulékai behajtása végett.

a starjáni kir. jbiróság területén levő, Salgótar­
ján megyei városban fekvő s a starjáni 581. szu 
tjkvben A. I. 2. sor 1066/30/u. hrszárn alatt fog­
lalt s B. 15 és 16- sorsz. szerint Sztanek Rezső 
és neje sz. Szabados Róza, végrehajtást szenve­
dettek nevén álló „belsőség ingatlanra**, — ame­
lyen a hatósági bizonyítvány szerint egy lakóház 
is épült. — 3000 P kikiáltási árban, mindazon­
által a Starjáni Kőszénbánya R. T. javára beke­
belezett kőezénkiaknázási szolgalmi jognak fenn­
tartásával,

mely Ingatlan a kincstár alapvégrehajtató érdé-

kében a kikiáltási ár felénél alacsonyabb áron 
alul, a M. Kir. Pázmány Péter Tud. Egyetemi 
Klinikák Gazdasági Hivatala csatlakoztatott vég­
rehajtató érdekében pedig 1950 P vételárnál ala­
csonyabb áron alul el nem adható.

Az u. ott 582- szu tjkönyvben A. I. 1. sor 
1061/30. hrszárn alatt foglalt belsőség ingatlanból 
a B 69 és 70. sorsz. szerint végrehajtást szen­
vedettek nevén álló jutalékára 150 P kikiáltási 
árban, mindazonáltal a Salgótarjáni Kőazénbánya 
R. T. javára bekebelezett kőezénkiaknázási jog­
nak fenntartásával,

mely ingatlan illetőségek a m. kir. Kincstár 
alapvégrehajtató érdekében a kikiáltási ár két­
harmadánál alacsonyabb áron alul el nem adható.

Az u. ott 1543. szu tjkönyvben A-H- sor 
és 1053/28/c. hrsz. a foglalt s B. 1 és 2. sorsz. 
szerint végrehajtást szenvedettek nevén álló „bel­
sőség** ingatlanra 10 P kikiáltási árban, mely in­
gatlan a m. kir. Kincstár alapvégrehajtató érde­
kében a kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb 
áron alul el nem adható.

A tkvi hatóság az árverésnek a tkvi ha­
tóság hivatalos helyiségében (Vaskapu-utca 1. sz. 
4. ajtó) megtartására 1937. évi szeptember hó 
9. napjának délelőtt 10. óráját tűzi ki

Az árverelni szándékozók kötelesek bánat­
pénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben, 
vagy az 1881:LX. t.-c. 42. §-ában meghatározott 
árfolyammal számított, óvadékképcs értékpapiros­
ban a kiküldöttnél letenni, vagy a bánatpénznek 
clőlcgcscn bírói letétbe helyezéséről kiállított le­
téti elismervényt a kiküldöttnek átadni és az ár­
verési feltételeket aláirni (1881:LX. t.-c. 147, 150, 
170. §§, 1908:XLI. t.-c. 21. §).

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb Ígéretet tett, ha többet Ígérni senki 
sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár szá­
zaléka szerint megállapított bánatpénzt az általa 
Ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján, 1937 április 27. napján.
Gazda s. k.

kir. ib. elnök.
A kiadmány hiteléül: 

Kucninka 
irodatiszt.

A Salgótarjáni kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság.

3014/937 tk. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat.
A Salgótarjáni Takarékpénztár végrehajtat­

nak Kovács Sándor (bander) és neje szül. Bede 
Anna végrehajtást szenvedők ellen inditott vég­
rehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság az újabb 
árverést 1000 P tőkekövetelés és járulékai behaj­
tása végett a salgótarjáni kir. járásbíróság terüle­
tén levő, Somoskőújfalu községben fekvő s a so- 
moskőujfalui 230, 104 , 666, 667, 669, 913, 73. 435 
és 825. sz. tjkönyvekben felvett ingatlanokból 
adósok nevén álló jutalékokra 1520 P, 73 P, 37 
P, 62 P, 73 P, 66 P, 100 P, 70 P és 88 P kiki­
áltási árakban elrendelte.

Az árverést 1937. évi Júlia* hó 9. nap­
ján délelőtt 10 órakor Somoskőújfalu község­
házánál fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlanok és pedig 
a 230. sz. tjkvben felvett ház a kikiáltási ár fe­
lénél, a többi a kikiáltási ár kétharmadánál ala­
csonyabb áron nem adható el.

Az árverelni szándékozók kötelesek bánat­
pénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben, 
vagy az 1881 :LX. t.-c. 42. §-ában meghatározott 
árfolyammal számított óvadékképcs értékpapiros­
ban a kiküldöttnél letenni, hogv a bánatpénznek 
clőleges bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti 
elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési 
feltételeket aláimi (l«8t:LX. t-c. 147, 150, 170. 
§§ ; 1908.LX. t.-c. 21. §.).

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb Ígéretet tett, ha többet Ígérni senki 
sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár száza­
léka szerint mcgállapitott bánatpénzt az általa 
Ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegészíteni (1908: 
XLI. 25. §.).

Salgótarján, 1937. évi május hó 10. napján.
Gazda t. k. 

kir. (bírósági elnök.
A kiadmány hiteléül: 

Barabás.

Nógrád és Hont közigazgatásilag egyelőre egye­
sített vármegyék Központi választmánya.

197—937. kpv. szám.

HIRDETMÉNY.
A m. kir. Belügyminiszter Urnák 53000— 

936. számú rendelete értelmében történt eljárás­
nak megfelelően Nógrád és Hont közigazgatási­
lag egyelőre egyesített vármegyék területére ér­
vényes és az országgyűlési képviselőválasztások­
ról szóló 1925. évi XXVI. te. 39. §-a értelmében 
a központi választmány által elkészített ideigle­
nes választói pótnévjegyzékek és a kihagyottak 
jegyzékei minden szavazókörben közszemlére 
lesznek kitéve 1937. évi május hó 16 napjától 
1937. évi junius 14 napjáig bezárólag. Ugyanezen 
idő alatt a választó kerületek székhelyeit képező 
Salgótarján és Balassagyarmat m. városokban, 
Szécsény és Szirák nagyközségekben, Rétság, 
Drégelypalánk községekben és Nagymaros nagy­
községben a (város) községházán közszemlére 
lesznek kitéve a választókerületbe tartozó összes 
községek ideiglenes választói névjegyzékei és a 
kihagyottak jegyzékei is.

A megjelölt napokon a községi (városi) 
elöljáróság egyik tagjának jelenlétében délelőtt 
8 órától 12 óráig a névjegyzéket bárki megtekint­
heti és köznapokon délután 2 órától 6 óráig le­
másolhatja.

Azok, akik a névjegyzék ellen az 1925. 
évi XXVI. te. 40. 8-a illetőleg az 53000—936. 
B. M számú rendelet 9. §-a értelmében felszó­
lamlással élni jogosultak, felszólamlásaikat 1937. 
évi május hó 16 napjától ugyanezen hónap 30-ík 
napjáig, illetőleg az 53000—936. B. M. számú 
rendelet 9. $-a értelmében való felszólalás miatt 
1937. évi május hó 16 napjától junius hó 14 
napjáig bezárólag a vármegyei központi választ­
mányhoz Intézve a községi (városi) elöljáróságnál

Nyomatott: „A MUNKA"-nyomdAban Salgótarján.
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A. Csoport. 
Egyesbiró.

Kivonat az Egyesbiró junius 9-én tartott 
ülésének jegyzőkönyvéből.

SAC-nak azon bejelentését, hogy 
felhozott indokai alapján az elmaradt 
SAC—SBTC III. mérkőzést ellenfele 
SBTC III. javára lemondja, a szabályzat 
212. §. 2. bekezdése alapján tudomásul 
veszi s e mérkőzés 2 pontját gólarány 
nélkül SBTC III. javára írja.

ETK óvásának a szabályzat 8. §. 
2. bekezdése, 216. §. 1. bekezdése, 358 
§. c. pontja, 352. §. E. F. pontja alap­
ján, valamint a hivatalos közlöny 1937. 
május hó 1-én és április hó 17-én kelt 
számainak idevonatkozó közleményeinek 
figyelembe vétele mellett helyt ad és a 
május 23 án lejátszott SBTC III.—ETK 
bajnoki mérkőzést megsemmisíti s annak 
2 pontját gólarány nélkül ETK javára 
írja, mert SBTC III. a hivatalos közlöny 
fentjelzett számaiban közzétett fizetési 
kötelezettségeinek elmulasztása miatt 
ezen mérkőzésén játékjog felfüggesztés 
terhe mellett szerepelt. ETK óvásdiját 
visszafizetni rendeli el. Továbbá a fenti 
§ ok figyelembe vétele mellett SBTC Rí­
nák elért eredményéből fenti okok miatt 
2 büntetőpont levonását rendeli el.

Április hó 25-re kitűzött s le nem 
játszott PBÜSE III.—SAC mérkőzés 
ügyében a Játékvezető Testület vélemé­
nyével szemben megállapítja, hogy e 
mérkőzés levezetésére kiküldött játékve­
zető nem járt el szabályszerűen s igy a 
játékvezető hibájából nem lett e mérkő­
zés megtartva, mert a játékvezető figyel­
men kívül hagyva a szabályzat idevo­
natkozó 48. §. és 55. §. rendelkezéseit, 
a csapatkapitányok és az intézők meg­
hallgatása nélkül döntött a pálya hasz­
nálhatóságát illetően. De tévedett a já­
tékvezető a pálya használhatatlanságának 
megállapításánál is, mert a mérkőzést 
követő napon az egyesbiró által hivata­
losan kiküldött megbízott a helyszínen 
megállapította, hogy a pálya egyik sar­
kában néhány négyzetméter területen 
volt téglatörmelék oly mennyiségben, 
hogy azt a rendező egyesület 8—10 
percnyi idő alatt könnyen letakarithatta 
volna. A játékvezető elmulasztotta a ren­
dező egyesületet felszólítani erre a pár 
perces munkának elvégzésére, illetve erre 
nem adott időt a rendező egyesületnek. 
A fentiek figyelembe vétele mellett te­
hát PBÜiE IIÍ-at azon kérelmével, hogy 
ezen mérkőzés 2 pontját javára írni kéri, 
elutasítja s a mérkőzést egy későbbi idő­
ben lejátszani rendeli el. SAC-nak azon 
kérelmére pedig, hogy e mérkőzéssel 
kapcsolatos költségeit a játékvezető té­
rítse meg, az Egyesbiró úgy határoz, 
hogy ezen kérelmével forduljon egyene­
sen a Játékvezető Testület salgótarjáni, 
illetve a miskolezi vezetőségéhez s az ott 
elért eredményről, vagy eredménytelen­
ségről tegyen jelentést az Egyesbirónak.

Junius 6-ra kitűzött ETK—SAC 
mérkőzés 2 pontját gólarány nélkül ETK 
javára irja, mert nem vehető figyelembe 
SAC-nak az az indokolása, hogy csapata 
szabályszerűen lejátszotta a mérkőzést, 
csupán a fényképes igazolványokat felej­
tették odahaza. Fényképes igazolvány 
nélkül játszó csapat szereplése nem mi­
nősíthető jogosultnak. Ezért tehát a le­
játszott mérkőzést csak barátságos jelle­
gűnek tekinti.

Az elmaradt ETK—PBÜSE III. mér­
kőzést junius 13-án a PBÜSE pályán d. 
u. fél 4 órai kezdettel lejátszani ren­
deli el.

Weiss Arnold Tábori Gyula
egyesbiró. előadó.

B. és C. Csoport. 
Intéző és Fegyelmi Bizottság.

Kivonat a Bizottság jnnius 9-én tartott ülé­

sének jegyzőkönyvéből.

SISE-nek SFC b. elleni óvását el­
utasítja, mert megállapítást nyert, hogy 
óvásában felhozott indoka nem helytálló, 
SFC b. a megóvott mérkőzés alkalmával 
nem volt fizetési hátralékban, illetve nem 
játszott játékjog felfüggesztés mellett 
SISE-nek 5 P óvásdiját vissztartani ren­
deli el.

Május 30-ra kitűzött MLK—BSE 
Rau mérkőzés 2 pontját a szabályzat 
213. §-a alapján gólarány nélkül MLK 
javára igazolja s a szabályzat 51. §-a 
értelmében azonnali játékjog felfüggesz­
tés terhe mellett kötelezi BSE Raut, 
hogy MLK költségeit 7 P-t fizesse meg. 
MLK-t ezt meghaladó költség igényével 
elutasítja.

Május 30-ra kisorsolt RTC—PBTK 
mérkőzés 2 pontját a PBTK indokolt le­
mondása folytán a szabályzat 212. §. 2. 
bekezdése alapján gólarány nélkül RTC 
javára irja.

Junius 6-ra kitűzött VÁC—RTC 
mérkőzés 2 pontját a szabályzat 217. §. 
alapján gólarány nélkül VÁC javára irja 
RTC meg nem jelenése miatt Egyben a 
szabályzat 51. §. figyelembe vételével és 
RTC bejelentésének tudomásulvételével 
elrendeli, hogy az RTC által az SSCs- 
hez befizetett bánatpénzből VAC-nak 
költségei 5'50 P a VÁC részére kiutal­
tassák.

Május 16-ra kisorsolt SBTC Törek­
vés—STC mérkőzés 2 pontját az RTC 
indokolt lemondása folytán a szabályzat 
212. §. 2. bekezdése alapján gólarány 
nélkül SBTC Törekvés javára irja.

KAC-nak SBTC Levente elleni és 
KBTK nak SBTC Törekvés elleni óvását 
a következő ülésen tárgyalja.

A Bizottság május 23-ra kitűzött 
s botránybafult KBTK—KSE mérkőzés 
ügyében a következő határozatot hozta : 
A szabályzat 207. §. a. pontja alapján a 
mérkőzést semleges, VÁC pályán közös 
megrendezés mellett junius 13-án 3 órai 
kezdettel újrajátszani rendeli el.

A KBTK—KSE mérkőzés ügyében 
kihallgatás céljából megjelent Grueber 
Artúr játékvezető urnák útiköltségét és 
vacsorapénzét összesen 1*50 P-t az SSCs 
pénztára tartozik kifizetni. Az elmaradt 
VÁC—SBTC Törekvés mérkőzést juniüs 
13-án VÁC pályán 5 órai kezdettel le­
játszani rendeli el.

Az elmaradt BSE Rau—SFC b. 
mérkőzést BSE’Rau pályán 4 órai kez­
dettel lejátszani rendeli el.

Szennai József KBTK és Bozsik 
Vilmos KSE játékosokat a fegyelmi sza­
bályzat 330. § a) pontja alapján 1 hóra 
eltiltja a játéktól junius 6-tól julius 6-ig. 

Kelemen István Tábori Gyula
elnök. főtitkár.

Nyári kupa.
Kivonat a nyári kupa bizottság f. hó 10-én 

tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

A bizottság megállapítja, hogy a 
megállapított határidőn belül 14 egyesü­
let nevezett be szabályszerűen a kupa­
küzdelmekbe, mig három egyesüld fel­
tételes nevezését adt^ be. A bizottság a 
három feltételesen nevező helyére a sor­
solásnál két helyet-fenntartott és azokat 
X, illetve Y-nal jelölte meg. Végleges 
nevezésük beérkezése után a jegyző és 
előadó fogja a benevezőket a megfelelő 
helyre besorsolni.

A bizottság megejtette a sorsolást 
és megállapította a kezdési időpontot ju­
nius 20-ban. A sorsolást a Hivatalos lap 
legközelebbi számában közöljük, mig a 
20-iki mérkőzéseket külön levélben fog­
juk az Egyesületekkel közölni.

László s. k. Viroszták s. k. Bolncr s. k. 
előadó. jegyző. elnök.

Írásban benyújthatják. A benyújtott felszólamlá­
sok benyújtásuktól kezdve 1937. évi junius hó 
14 napjáig bezárólag a községi elöljáróságoknál 
ugyancsak közszemlére lesznek kitéve és azokra 
junius hó 14 napjáig ugyancsak az elöljáróságok­
nál írásbeli észrevételek nyújthatók be.

Junius hó 15-én Salgótarján és*-Balassa­
gyarmat m. városok polgármesterei, valamint a 
községi és körjegyzők az ideiglenes névjegyzéke- 
két és a kihagyottak névjegyzékét az ellenük be-

nyújtott felszólamlásokkal és észrevételekkel, 
továbbá a választójogosultság szempontjából át­
vizsgált kérelmeket a kérelmekre rávezetett ész- 
levételekkel, valamint a felszólamlások iktató­
könyvével együtt közvetlenül küldönc utján a 
vármegye alispánjához beterjesztik.

Balassagyarmat, 1937. évi április hő 30.
Baross s. k., 

alispán,
a központi választmány elnöke

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán,

mint ÉLASz. MAtravidéki III. osztály ____
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